

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop. Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frendlera, ulica Senatorska.

KURJER WARSZAWSKI

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1. Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50. Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem N. Panny Marji Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-ej zrana;

Opieki św. Józefa (panien wizytek), jako w pierwszą sobotę rozpoczętego miesiąca, z wystawieniem N. Sakramentu, o godz. 9-ej zrana;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci N. Panny Marji Częstochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godzinie 9-ej zrana—oraz

św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-ej zrana, poczem, o godz. 10-ej zrana, z powodu pierwszej soboty rozpoczętego miesiąca, odprawiona będzie msza św. żałobna z odśpiewaniem psalmu *De profundis* za dusze zmarłych członków tegoż arcybractwa.

— Jutro odprawiane będzie 40-godzinne nabożeństwo ku czci Serca Jezusowego w następujących kościołach: Opieki św. Józefa (panien wizytek) i N. Panny Marji Łaskawej (po-pijarskim).

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Do rzędu sensacyjnych odkryć z dziedziny sekretów dyplomatycznych przybywa ogłoszone w *Figarze* pismo deputowanego Millevoye, znanego bulanzysty, do kolegi radykalnego w angielskiej izbie gmin, Labouchère'a, które opiewa:

„Paryż, d. 2-go czerwca 1891-go r.

„Zamierzasz pan interpelować swój rząd co do zobowiązań albo zapewnień, jakimi się lord Salisbury w r. 1887-ym obarczył wobec Włoch. Uważam przeto za swój obowiązek podać do wiadomości fakty następujące: Z końcem stycznia 1890-go r. (depesza mylnie podała tutaj datę 1870-go r., skutkiem czego wiadomość mniej była wiarygodną) zakomunikował mi bawiający podówczas w San Remo książę Napoleon, że ma mi opowiedzieć rzeczy, ściśle związane z bezpieczeństwem Francji i pokojem europejskim.

„Książę opowiedział mi istotnie, że król Humbert miał się wyrazić do niego: „O wybrzeża włoskie nie boję się; posiadam formalne przyrzeczenia gabinetu angielskiego, iż flota angielska w danym razie połączy się z moją, aby obronić Włochy przed następstwami

wszelkiej operacji morskiej ze strony przeciwniej.” Książę widział w tem przystąpienie Anglii do potrójnego przymierza i gotowość do zaczepnego współdziałania przeciw Francji, na co król Humbert zauważył: „Zamiary moje są pokojowe; jeżeli wszakże wybuchnie wojna, jestem bezpieczny o wybrzeża. Dzięki pomocy floty angielskiej będę mógł rzeczywiście armję moją spokojnie zmobilizować.”

„Książę Napoleon napomknął, że co do tego nie mogą przecież egzystować umowy, ponieważ umowy o tak długiej trwałości nie leżą w zwyczajach dyplomacji angielskiej, na co znowu odparł król Humbert: „Nie mam ci nic więcej do powiedzenia; mogę cię wszakże zapewnić, że gabinety Włoch i Anglii wymieniły pomiędzy sobą depesze, mieszczące dokładne postanowienia wzajemne w tej mierze. Mam pełne zaufanie w pisanem słowie rządu angielskiego.”

Millevoye zapewnia w dalszym ciągu swojego listu, iż rząd francuzki na żądanie księcia Napoleona zawiadomiony został o tych umowach. Słowa króla Humberta sprawiły głębokie wrażenie na księciu Hieronimie; jeszcze w ostatnich dniach swojego życia rozmawiał on często ze swoimi przyjaciółmi o tych zobowiązaniach Anglii wobec trójprzymierza. „Przyjaciele ci — kończy Millevoye — będą zapewne mojego zdania, że czas, w którym milczenie było nakazane, przeminął, i potwierdzą, co komunikuję tutaj pod słowem honoru. *Lucjan Millevoye.*”

Jeden z przyjaciół zmarłego księcia pośpieszył istotnie z potwierdzeniem wiarygodności tych zwierzeń. P. Jerzy Poignant, czyniąc to, dodaje: „Nekroć wobec księcia mówiono o potrójnym przymierzu, poprawiał zawsze: Nazywaj pan poczwórne przymierze.”

Mimo zaprzeczeń, jakie się w łatwo zrozumiałym interesie gabinetów sprzymierzonych pojawiają, a w części już pojawiły, pismo p. Millevoye odkrywa prawdę. Książę Napoleon był w posiadaniu tajemnicy, która tajemnicą właściwie nie była dla głębszych znawców położenia europejskiego i poufnego stosunku mocarstw zachodnich.

Zbliżenie się Anglii do trójprzymierza było ostatnim doniosłym czynem ks. Bismarka. U schyłku swoich rządów napoczął on pomyślnie tę akcję, przeprowadził ją, a stosunek wzajemny czterech mocarstw osta-

tecznie zsolidaryzował cesarz Wilhelm II-gi. Dwie podróże jego do Anglii wyrażały już symbolicznie to ugrupowanie się „poczwórne przymierza” w celu tak zwanego „zabezpieczenia pokoju europejskiego”. I oto znowu właśnie jedną z takich podróży, cementujących zobowiązania polityczne, mamy do zanotowania. Cesarz Wilhelm wraz z cesarżową Augustą Wiktorją przybywa w pierwszych dniach lipca do Anglii. Wylądował on w porcie Wiktorji pod Sheerness d. 4-go lipca; przyjmie go tutaj ks. Walji. Ztąd uda się wprost do rezydencji królowej w Windsorze, gdzie zabawi do d. 9-go lipca. W tym dniu przesiedli się do pałacu Buckingham w Londynie, który opuści w d. 14-ym lipca dopiero. Reprezentacja City przygotowywa dla niego, jak wiadomo, kolosalne przyjęcie i studjuje w tym celu średniowieczne ceremonjały.

Kortezje portugalskie otwarto w sobotę pod wróżbami pomyślnymi dla nowego gabinetu jen. d'Abreu Suzy. Podpisane ostatecznie w d. 28-ym z. m. w Londynie preliminarja ugody afrykańskiej lada chwila złożone będą na stole kortezów. Zaraz po zatwierdzeniu ich przez parlament w Lizbonie nastąpi podpisanie formalnego traktatu przez lorda Salisbury z jednej, a postą portugalskiego de Soverala z drugiej strony.

Times objaśnia bliżej wiadome zetknięcie się portugalczyków z wojskami angielskiej kompanji południowo-afrykańskiej, jak następuje: Wyprawa portugalska, wysłana celem objęcia w posiadanie zwróconego Portugalji terytorjum Massikesse, znalazła stację tamtejszą opróżnioną. Rozbiła przeto obóz i wysłała oddział zbrojny na rekonesans. Oddział ten nagle zaskoczony został w odległości 700 metrów od swojego obozu ogniem karabinowym i działowym. Pochodził on od ukrytych w dobrej pozycji anglików. Portugalczycy, utraciwszy 17 zabitych i 20 rannych, cofnęli się. Straty angielskie były prawdopodobnie nieznaczne. Z Beiry wysłano posiłki do Massikesse. Towarzyszył im wysłaniec konsula angielskiego w Beirze, który miał ostrzedz kompanję południowo-afrykańską, aby dalszych starć z portugalczykami unikała. Ale owych siedemnaście zabitych ofiar!

Br. Z.

LISTY Z NIEMIEC.

V.

Kreuznach, 26-go maja.

Kreuznach — to w jednym źródle: Ciechocinek, Druskieniki i Birsztany, to wielka międzynarodowa krynica dobroczynnej solanki do użytku wewnętrznego i zewnętrznego. „Wody” zaś tutejsze różnią się tem przedewszystkiem od niezliczonych „wód” innych, że zażywa się ich zwłaszcza zamlodu, podczas gdy do innych źródeł wędruje się zazwyczaj w późniejszych lecjach, kiedy nadszedł czas oplukiwania się z przeróżnych antyhygienicznych grzeszków...

Kreuznachowi zawdzięczam sam wiele, przede wszystkim zaś zdrowie, to zdrowie, które dziś, po osiemnastu latach, pozwala mi pokłon przelotny oddać źródłu, o którym z wdzięcznością wspominać będę zawsze. A wśród tych setek i tysięcy dzieci wiatłych i anemicznych, rojących się rozkosznie po alejach tutejszego parku, z krańców świata tu przybyłych, z Brazylji i z Rosji, z Anglii i Australji, iluż to takich, jak ja się znajduję! Zaiste, nie każdego, co za młodu wód tutejszych używał, sól kreuznachska przepoiła na życie całe solą... atycką, o nie! — niejednen zacy filister, używający gdzieś obecnie w pełni sił i czerstwości wszelkich rozkoszy żywota, ani się może domyślić, że w nim grunt dla tego bezmyślnego używania przygotowała niegdyś ta właśnie ostra, przenikająca organizm cały sól tutejsza. Więc

pokłon ci czolobitny, o *Elisabethquelle*, krynico zdrowia, wśród winnic tryskająca! Tobie to zawdzięczam, że oto patrzę raz jeszcze w uroczą dolinę rzeki Nahe, że u stóp czerwonych skał tych, bluszczem porośniętych, przechadzam się o słońca zachodzie, że odycham wonią niezliczonych kasztanów w pełnym rozkwicie, że cienistymi drogami, przechodzę samotny i zadumany, poranne na wsze strony wycieczki odbywam, że wreszcie tem oto złotawem winem z pod zwalisk Kauzenbergu i Ebernbergu toast na cześć twoją wznoszę!

Po latach osiemnastu jakże zmian tu niewiele! Rozrosły się tylko szerzej drzewa w parku, a młode niegdyś jodły amerykańskie i tuje osłaniające pomnik przeznaczonego doktora Priegera, białego jego mościa, pozującego poważnie na piedestale przykryły teraz niemal zupełnie. Przedłużył się też szereg willi po obu stronach Louisenstrasse w stronę salin, t. j. tężni tutejszych; od kurhausu do źródła Elżbiety rzucono krytą promenadę, szpecącą, co prawda, park, ale niezmiernie w dni słotne kuracjuszom pożądaną. Zresztą — wszystko tak, jak było. Kapela, jak zawsze doskonała, przygrywa dwakroć na dzień w pawilonie przed kurhausem, wieczorem zaś w sali zabaw wyprawia srodcze poważne „symfoniczne” koncerty *extra*, po wystawach sklepowych błyskają onyksy, agaty, ametysty i topazy, szlifowane w przeróżne broszki, guziki i popielniczki w pobliżkim Obersteinie (specjalność stron tutejszych!). Język angielski i francuzki słyhać wszędzie, na wsze strony ciągną się szeregi willi i pałacykowych domków z napisami w trzech językach: „Pokoje do najęcia”; rozlegają się od czasu do czasu plaskania dorożkar-

skich bacików i przytłumione odgłosy hotelowych dzwonów, wzywających na *table d'hôte*, wózków dziecinnych koła chrzęszczą po żwirze ulic, migają po chodnikach różnobarwne parasolki, a woźny kurhausu w czapce z galonem sumie się tędy, owędy, racząc *gratis* kogo napotka najświętszą *Kurlistę* i programem dzisiejszych produkcji muzycznych. Gdziebądź rzucisz okiem — las drzew i krzewów, wśród którego topią się białe ściany willi, mieniących się bukiętami bżów u balkonów i okien.

W narożnej, u zbiegu dwóch ulic, willi „Belle-vue” na parterowym balkonie, stoją te same co przed osiemnastu laty dwa krzesła i stolik między niemi ten sam właśnie, zlekka w lewo kulejący, tylko rozrosło się drzewo, balkon osłaniające i sięga już dziś wierzchołkiem piętrowych okien. Natomiast przeznacza pani Schneider, od niepamiętnych czasów gościnnej willi właścicielka, na jotę się nie zmieniła; zawsze ma ten gest majestatyczny ręką przed siebie, który mi tak silnie imponował.

— Kochana pani Schneider — rzekłem jej na odchodnym — mieszkanie to parterowe, z balkonem „co mi tyle przypomina”, niestety, za duże dla mnie. Ale zamawiam je solennie dla... córeczek moich, gdy za lat osiemnaście kurować dziatki swoje tu przybędą...

I uśmiechnęła się i westchnęła zarazem stara pani Schneider o majestatycznym geście.

— Za lat osiemnaście — rzekła — willa może stać będzie jak oziś stoi, ale już kto inny oprowadzać pana będzie po niej. Dzieci wielu gości moich tam doczekała, ale wnuków... to już chyba nie doczekam.

— Dobre słowo wiele znaczy — przerwałem — daj pani tego czerwonego wina, co się tu zawsze pije, co

O szkołę dentystów.

(Drukujemy list poniższy w myśl zasady *audiat et altera pars* i w nadziei, iż wywoła dyskusję publiczną, prowadzącą do wyjaśnienia stron spornych; *przyp. red.*)

Szanowny panie redaktorze!

Pismo pańskie w nrze 144 zamieściło wiadomość, w sensie wiadomości pocieszającej, że „grono tutejszych lekarzy czyni starania o uzyskanie pozwolenia władz na otwarcie w Warszawie szkoły dentystycznej”, a to z tej wielkiej racji, że tym sposobem „aspiranci do zawodu dentystów, których brak zwłaszcza na prowincji bardzo uczuwać się daje, będą w przyszłości mieli łatwość naučenja się czegoś w swoim fachu, inną drogą, niż odbywania praktyki w gabinetach dentystycznych, nie czyniącej w wielu razach zadość najskromniejszym nawet wymaganiom”.

Po przeczytaniu takiej wiadomości, ludzie, nieświadomi rzeczy, mogą pomyśleć, że tu chodzi o dobro ogółu, że tutejsi lekarze powzięli wzniosłą chęć stania się w tej kwestji dobroczyńcami społeczeństwa, stróżami szczęk jego, całości zębów i postępowego porządku co do warunków w tym względzie dobrego trawienia.

W rzeczywistości jednak nie o to im chodzi, a skutki ich opieki w tym względzie nie mogą być pożytecznymi ani dla aspirantów do zawodu dentystycznego, ani dla społeczeństwa.

Przez czas długi lekarze, nie mogąc wytrzymać na tem polu konkurencji nawet z cyrulikami i felczerniami, uchylali się od wszelkiej styczności z zębami, z tej jakoby usprawiedliwiającej przyczyny, że takie poziome operacyjki nie odpowiadają wysokiej godności stanu lekarskiego. Gdy jednak ten nienormalny stan długo trwać nie mógł, gdy dentystyka zrobiła znaczne postępy, gdy lekarze zrozumieli, że niepodobna jednocześnie być dentystami i korzystać z wszechstronności lekarskiej i gdy nareszcie, co jest najgłówniejszą w tej kwestji dźwignią, dowiedzieli się, że zawód dentystyczny dobrze się opłaca, powstała wśród lekarzy gorączka dentystomanji, która posunęła się aż do stopnia wzniosłej chęci rozciągnięcia nad profesją dentystyczną swego protektoratu.

Wielka jednak wyżej przytoczona racja, będąc z jednej strony trochę słuszną, jest z drugiej nader niesłuszną. Jest słuszną o tyle, o ile między dentystami, równie jak i między lekarzami, zdarzają się ludzie z małym sumieniem i brakiem poczucia moralnych swych obowiązków. Jest zaś niesłuszną dlatego, że, jeżeli prywatne gabinety dentystyczne nie przynoszą wielkiej korzyści, to winowajcami są po większej części sami praktykanci, którzy wymagają, żeby dentyści, u których praktykują, zamiast pozwolenia im korzystać w granicach możliwych ze wszystkiego, zmuszali do korzystania i jak łopata wszystko im w głowę wkładali bez żadnej z ich strony teoretycznej pracy za obrębem gabinetu.

Co do nowej szkoły, mającej temu wszystkiemu zaradzić, to istnieją dwie tylko postacie, w których może się ona ukazać: Będzie albo odrębną szkołą bez żadnych warunków pożyteczności, albo gabinetem jednego z lekarzy, różniącym się od dzisiejszych gabinetów dentystycznych urzędowym stosunkiem u-

czających do uczących się i charakterem interesu przemysłowego, opartego na spółce pewnego grona lekarzy pod względem rozchodów, dochodów, strat i zysków.

Pierwsza postać, mając głównie na celu reklamowanie współwłaścicieli, którzy będą mogli chodzić na szeszdach godności i powagi nauczycielskiej, nie może przynieść żadnej korzyści społeczeństwu, bo naprzód nie będzie miała zupełnie odpowiedniego i niezależnego dyrektora, a powtórnie urządzenie takiej szkoły wymaga bardzo wielkich środków materialnych i jeszcze większej liczby zgłaszających się pacjentów, co może być osiągnięciem tylko najwyzdłuższymi i najszkodliwsiemi figlami walki o byt ze wszystkimi dentystami i lecznicami.

Druga zaś postać byłaby istną anormą pedagogiczną, która, oprócz wad postaci pierwszej, zadłaby śmiertelny cios temu pożytkowi, który dziś przynosiąca mające ustaloną opinię prywatne gabinety, w których uczniowie, chcący szczerze korzystać, mogą zawsze dowiedzieć się o takich rzeczach i takich ostatnich postępach dentystyki, o jakich w gabinetach, zwyrodnionych zasadami uprawnionego przemysłu, już się z pewnością nie dowiedzą. Takim wynikiem wzniosłych chęci będzie niewątpliwie o tyle szkodliwym dla społeczeństwa i dla aspirantów do zawodu dentystycznego, o ile bardzo pożytecznym dla reformatorów pod względem konkurencji z młodymi dentystami. Jeżeli przeto odpowiednie artykuły obowiązujących praw przestały wystarczać, czemu nie można zaprzeczyć, to nie ulega wątpliwości, że reforma w postaci mającej powstać nowej szkoły będzie reformą nie na korzyść społeczeństwa.

Kto zresztą w podobnych razach występuje w imię dobra publicznego, powinien projekt nowej szkoły oddać nasamprzód pod sąd opinii publicznej i udowodnić poważnymi argumentami jej pożyteczność.

Dentysta Witold Bienkiewicz.

Złoty sierp.

Jeżeli jutro przed g. 7-mą wieczorem, uzbiorwszy oko w ciemne szkło kolorowe lub poprostu okopcone nad świecą, zechcemy spojrzeć na chylące się już ku zachodowi słońce, zobaczymy zamiast okrągłej tarczy słonecznej sierp, zwrócony rogami ku północo-wschodowi.

W krótkim stosunkowo przeciągu czasu od d. 10-go maja jesteśmy świadkami trzeciego zjawiska niebieskiego; pierwszym było przejście Merkurego przez tarczę słoneczną, drugim—zaćmienie księżycy, teraz znowu przypada częściowe zaćmienie słońca.

Gdybyśmy zechcieli obecne zjawisko porównać z którymś z poprzedzających, to przedewszystkiem nasunęłoby się nam porównanie z przejściem Merkurego. Jak tam, tak i tu ciemne ciało niebieskie staje pomiędzy okiem mieszkańca ziemi a słońcem i odbija się w formie czarnej sylwetki na tle tarczy słonecznej. Tylko Merkury oddalony jest od nas o miliony mil, podczas gdy księżyc zaledwie o skromne 50,000 mil, to też gdy pierwszy rysuje się na słońcu jako niedostrzegalna plamka, drugi może w sprzyjających warunkach zasłonić całe słońce.

Jutrzejšie zaćmienie należy do kategorii t. zw. zaćmień obrączkowych. Pozorna wielkość tarczy słonecznej i księżycowej jest zmienną; waha się ona około 1/4 stopnia łukowego w zależności od zmiennej odległości ziemi od słoń-

ca i księżycy od ziemi. Wynika stąd, że raz słońce może być całkowicie zakryte (zaćmienie całkowite), innym zaś razem pozostaje na około sylwetki księżycy promienna obrączka, szerokości do 1 1/2 minuty łukowej. Taki właśnie wypadek zdarzy się jutro.

Na nieszczęście warszawianie nie będą mogli oglądać słonecznej obrączki i zadowolić się muszą—złotym sierpem. Z powodu względnie niewielkiej odległości księżycy od ziemi, zdarza się zawsze, iż w chwili, gdy jedni mieszkańcy ziemi, znajdujący się na drodze linii, łączącej środki księżycy i słońca, oglądają zaćmienie centralne (całkowite lub obrączkowe) inni, po bokach tej linii mogą swobodnie oglądać słońce w całości lub zaledwie częściowo zaćmione. Dzieje się tu z pewnością, jak z ekranem, który ustawiony przed lampą, zastania ją jednej osobie całkowicie, innej obok częściowo, a jeszcze innej wcale jej nie zastania.

Ponieważ księżyc porusza się, więc i linja, o której mówiliśmy wyżej, przesuną się coraz to nad nowymi punktami ziemi i mieszkańcy tych miejscowości widzą kolejno zaćmienie centralne, ich zaś dalsi sąsiedzi—zaćmienie częściowe.

W dniu jutrzejszym linja, łącząca środki księżycy i słońca, przesunie się ponad północnymi brzegami Azji—tam tedy widzialne będzie zaćmienie obrączkowe. Rozpocznie się ono o g. 5 m. 16 według czasu warszawskiego pod 170° 37' dł. wschodn. od południka Greenwich i 57° 37' szer. półn. na morzu Berynga, przejdzie po nad przyładkiem Nawaryńskim, przez m. Lodowate u brzegów Syberji, przez Nową Syberję, powyżej półwyspu Tajmyrskiego i skończy się w Syberji pod 108° 21' dł. wsch. i 67° 27' szer. półn. o g. 6 m. 4. Pas zaćmienia obrączkowego zajmie około 20 stopni szerokości z północy na południe.

Zaćmienie cząstkowe zacznie się na ziemi znacznie wcześniej i obejmie pas bez porównania większy. Najpierw oglądać będą zaćmienie mieszkańcy wysp na oceanie Wielkim, zacznie się ono bowiem pod 182° 38' dł. zach. i 25° 15' szer. półn. o g. 3 m. 30. Następnie wraz z ruchem księżycy od zachodu na wschód zjawisko ukazywać się będzie coraz to nowym widzom, aż skończy się w Europie o g. 7 m. 54 pod 17° 54' dł. wschod. i 45° 50' szer. półn. około Kiraly na Węgrzech. Widzieć je będą mogli zatem mieszkańcy Azji, Ameryki północnej i Europy.

W Warszawie początek jutrzejszego zaćmienia przypada o g. 6 m. 15, koniec zaś o g. 7 m. 50. Zasłonięta będzie trzecia część tarczy słonecznej (0.38) — u góry na prawo.

Zjawiska zaćmienia częściowego słońca nie wywołują żadnych nadzwyczajnych fenomenów. Naprawdę oczekiwaliśmy kto jakiego „pryciemnienia”; najbliższy odblask, zasłaniający słońce, wywołuje wyraźniejszą zmianę w oświetleniu, niż rysująca się na słońcu ciemna sylwetka księżycy. Natomiast możemy zwrócić uwagę czytelników na inne ciekawe zjawisko optyczne. Zna każdy jasne krążki, występujące na alejach ogrodu pod liściastym dachem drzew.

Otóż każdy z tych krążków posiada formę tarczy słonecznej, która odbija się na ziemi, jak każdy świecący przedmiot na ścianie *camery obscury*. Zgodnie z tem, w chwili zaćmienia pod osłoną drzew winny odbić się na ziemi półksiężyc. Co prawda, jutrzejsze zaćmienie niebardzo jest dogodnie do tego rodzaju obserwacji, promienie bowiem słońca padać będą bardzo ukośnie przed samym zachodem.

Wogólności o zaćmieniach słońca powiedzieć można, iż

o lat osiemnaście starszem już dziś być musi. Wypijemy go żyjąc sobie zdrowia—w długie lata, a dobre życzenie, a szczerze, podobno siłę ma nielada!

Na balkonie tedy, przy stoliku zawsze z lekka w lewo kulejącym, przy szklance wina pożegnałem właścicielkę willi „Belle-vue”.

Rzecz dziwna, smakowało mi to wino o wiele lepiej przed osiemnastu laty, pomimo, że wtedy tylko pól na pół z wodą pić mi je wolno było...

Przybyśzów ze stron dalszych jeszcze tu niedużo. Wstrzymały zwykły napływ — chłody i słoty, którymi maj tegoroczny upamiętnił się potroszę wszędzie. Patrząc atoli na bujną zieloność, na kwiaty, na słońce zalewające w tej chwili całą okolicę wierzyć się nie chce, że tu kilka dni temu padał—śnieg, tak, i to śnieg tak obfity jak ten, co mię z Wogezów niedawno wypędził. Tego rodzaju nieproszonych gości, w drugiej połowie maja, najstarsi tutejsi ludzie nie pamiętają.

Polskiego nazwiska na liście „kuracjusów” ani jednego—jeszcze; zato amerykańskich już kilkanaście rodzin. W teatrzyku grają naprzemianą... „Niesboszczyka Toupinela” i... „Niespodzianki rozwodowe”—akurat coś właśnie dla przybyśza — z Warszawy.

Kreuznach, ogólnie biorąc, wznosi się i wzrasta. Wciąż 15 do 20,000 przyjezdnych w sezonie letnim tutaj nie nowina, a wille i hotele rosą jak na drożdżach. Zwłaszcza owo *statu quo* i nawet rozrastanie się uderza w zestawieniu z tyłu rozgłośniami

niegdyś miejscowościami kąpielowemi, których nie źródła wysychają powoli, jeno—popularność. Homburg trzymał się tylko tak długo, dopóki warczała w jego kurhausie—ruletka. Przycichło też bardzo w Baden-Baden i świetności dawnej pozostały tam już tylko—ramy. Upada też Ischl, którego splendoru nawet wizyty austriackiego dworu podnieść nie są w stanie. W Biarritz, w Vichy to samo. A Kreuznach trzyma się wciąż i trzyma na dawnej stopie.

Jedyną i wcale od pewnego czasu poważną konkurencją robi Kreuznachowi najbliższy sąsiad—Münster am Stein. Miejscowość to dobrze kreuznachskim gościom znana.

Idąc drogą ku salinom kreuznachskim, piękna, szeroka, gęsto wysadzana szosa, po której nawet welo-cypedystom kursu wznicać niewolno, dalej przez most przez Nahę rzuczony, mimo rozsadzonych skał tamujących przejście, wśród najpiękniejszego, malowniczego krajobrazu, mimo winnic pnących się po górskich stokach, po nad rzeką szumiącą małemi kaskadami, wciąż w cieniu w najskwarniejsze południe—dochodzi się bez pośpiechu w trzy kwadransy do miejsciny, którą gorąco przybyśzom ze stron naszych polecam.

Tam—te same co w Kreuznach „wody”, nawet obfitsze i bliższe, a powietrze i miejscowość bez porównania bardziej godne uznania. Münster am Stein zerwał z Kreuznachem i wysoko trzyma sztandar swej indywidualności: Ja mam więcej—powiada—źródła solankowych, mam piękniejsze okolice, mam wła-

sne hotele, mam własny kurhaus i o własnych siłach gości i przyjąć i uzdrowić potrafię!

I Münster am Stein ma słusność.

W miasteczku samem osiedlać się nie radzę, ale do Kurhausu zapraszam. Wzniesione przy nim właśnie bardzo wygodną dependencję, fiję, specjalnie dla gości kąpielowych przeznaczoną. Werenda wychodzi na rodzaj młodego, skromnego ale wcale już cieniściego parku. Po obu stronach zamykają ów zaciszny światek—teżnie długie niezmiernie, zaprawiające powietrze zdrowotnemi pierwiastkami, nawprost werendy rzeka Nabe, a na przeciwległym jej brzegu wznosi się pionowo wspaniały Rheingrafenstein, jedna z najpiękniejszych skalistych gór, gdyby trzecia naturalna ściana park od świata odcinająca. Na środku parku w pawilonie rano i wieczorem rzeźpół kapela, wprawdzie nie jak w Kreuznach z 45 muzykantów złożona i nie pobierająca za sezon 30,000 marek wynagrodzenia oprócz benefisowych koncertów, zawsze jednak w piękne czerwcowe lub lipcowe poobiedzie przemawiająca nader mile do rozmarzonej duszy.

Jeśli tedy kogobądź ze stron naszych okoliczności przynagła szukać zdrowia w „cudzym horyzoncie” jak powiada Krasicki—niech, radzę, omija wielkoświatowy, gwarny, względnie drogi, a już przeto czony nieco domami Kreuznach i szuka w Münster am Stein tego, poco tu przyjechał. Szukać napóżno z pewnością nie będzie.

Cz. Jankowski.

sa one częstsze, niż zaćmienia księżyca. Przypada ich wogólności w ciągu 18-tu lat 41, podczas gdy w tym samym okresie czasu zdarza się tylko 29 zaćmień księżyca. Ze względu jednak na okoliczność, że zaćmienia słońca niewszędzie są widzialne spólczesnie, wypada, iż przeciętnie mieszkańcy jednej i tej samej miejscowości widzą podobne zjawisko mniej więcej co dwa lata, a jedno zaćmienie całkowite co lat 200.

Deodat.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Nowoje wremja donosi, iż projektowany w r. b. ogólny spis ludności w Rosji odłożono na czas nieograniczony.

Drugi pierścień dróg szosowych, opasujących miasto w promieniu od 3-ch do 6-iu wiorst od granic miasta, jak już wiadomo, rozpoczyna się na drodze czerniakowsko-wilanowskiej, a kieruje się przez Służew kościelny do szosy mokotowskiej. W dalszym ciągu okolna ta szosa przejdzie przez wieś Zburz, pomiędzy szosą mokotowską i jerozolimską, trakt krakowski, Okęcie (pomiędzy szosą jerozolimską i plantem kolei wiedeńskiej), plant kolei wiedeńskiej, wieś Szamoty (pomiędzy plantem kolei wiedeńskiej i szosą wolską), trakt błoński, wieś Macierzyn, Babice, Wawrzyszew i dobiegnie traktu zakroczyńskiego nieopodal Młocin. Z drugiej strony Wisły od Pragi szosa rozpocznie się od traktu kowieńskiego w Pelcowiznie i przebiegnie Brudno, Zaisze, trakt radzyński, plant kolei petersburskiej, Kawęczyn, plant kolei terespolskiej, Grochów Wielki, trakt lubelski do wsi Goławskiej, Kępę nad Wisłą. Niektóre oddziały tych dróg są już wykonane.

Zjazd techników kolejowych, którego program szczegółowy niedawno podaliśmy, obradować będzie w naszym mieście w sali hotelu Europejskiego w p. m.; udział w naradzie przyjmie 50-ciu techników i inżynierów kolejowych.

Do czynnego udziału w komisji, utworzonej przy radzie miejskiej dobroczynności publicznej do wypracowania projektu reformy zakładu niemowląt przy szpitalu Dzieciątka Jezus, oraz opieki ogólnej nad sierotami i biednymi dziećmi, zaproszeni zostali t. r. Wilujew kurator szpitala Dzieciątka Jezus, dr. Czansow inspektor szpitali, sędzia Moldenhawer i prof. Okólski.

Biurowe informacyjne o nędzy wyjątkowej miało w kwietniu ze składek dobrowolnych dochodu 1932 rs. 52 ko. i wsparło w tym samym czasie 574 rodzin.

Na wczorajszych wycieczkach na polu Mokotowskim znajdowało się osób 2,011; powozów w hipodromie 35, a podjazdu 49.

W r. b. instytut technologiczny w Petersburgu ukończyli: I-szy wydział mechaniczny: Karol Adamecki, Manas Berezowski, Otto Czorn, Adam Hendzel, Jan Jabłoński, Gustaw Mazarkiewicz, Dawid Rosenthal i Tadeusz Wołowicz; II-gi wydział chemiczny: Czesław Bańkowski, Wiktor Gogolewski, Kazimierz Górski, Karol Henneberg, Wincenty Jabłoński, Henryk Kieniewicz, Aleksander Kuczewski, Michał Okulicz, Jan Pietkiewicz i Wacław Sokołowski.

W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: profesor uniwersytetu lwowskiego, poseł, Gustaw Roszkowski z zagranicy i naczelnik dyrekcji naukowej łódzkiej Abramowicz z Piotrkowa.

Z teatru i muzyki.

Jutro w teatrze Letnim „Lucja z Lammermooru“.

W partii tytułowej da się słyszeć śpiewaczka holenderska, panna Heyman.

W teatrze Nowym produkować się będzie jutro po raz ósmy „Dwanaście żon Jafeta“, zyskujących coraz większą siłę przyciągającą.

W „Bajaderze“, z której rozpoczęto próby w teatrze Nowym, grać będą panie: Baumanowa, Filebornowa, Leszczyńska, Micińska, Trapszówna i Zimajerówna, oraz pp.: Grubiński, Morozowicz, Sikorski i Turczynowicz.

Przyszłotygodniowy repertuar teatru Letniego należy do bardzo zajmujących.

Zapowiada on na poniedziałek „Klub kawalerów“, na środę „Honor“ i na piątek „Hrabinę Sarę“, wszystkie rzeczy, spopularyzowane wielkim powodzeniem.

Pani de Camille, utalentowana lwowianka, zaangażowana została na kilka występów w naszej operze.

Artystka zaprezentuje się publiczności warszawskiej w przyszłą sobotę w „Violecie“.

Wczorajszego wieczora na przedstawieniach znajdowało się osób w teatrach: Letnim 521 i Nowym 357; w teatrzykach ogródkowych: Belle-vue 290, Wodewilu 211 i Eldorado 111.

Trzeci dyrektor.

W odpowiedzi na zwracane do nas pytania objaśniamy, iż wśród rozpraw na ostatnim zebraniu ogólnym akcjonariuszów kolei wiedeńskiej przy omawianiu punktu VI-go w istocie poruszoną została przez jednego z akcjonariuszów myśl wytworzenia posady trzeciego dyrektora przy tejże kolei.

Wniosek ten jednak jako odbiegający od programu objętego porządkiem dziennym i bliżej nie umotywowany, nie był roztrząsany ani dyskutowany.

W ścisłym znaczeniu uważać go też należy nie za wniosek samodzielny, ale za postawiony w trakcie rozpraw nad kwestją inną i tylko pośrednio z nią związany.

Gratyfikacja.

Dyrekcją kolei nadwiślańskiej otrzymała zatwierdzone przez główny zarząd kolejowy listy gratyfikacyjne.

Niebawem więc gratyfikacja zostanie wypłaconą.

Ochłodzenie się.

Od paru dni ochłodziła się znacznie temperatura powietrza.

Dzisiaj np. w okolicy Warszawy termometr Réaumur wskazywał zaledwie 6 stopni.

Pobyty na letnich mieszkaniach wobec takich warunków nie należy wcale do rozkosznych.

Zajście.

Z powodu zamieszczonego w dzisiejszym numerze porannym listu dyrektora teatru „Promenada“, winniśmy czytelnikom parę słów wyjaśnienia.

Kilku „artystów“ pomienionego teatrzyku, niezadowolonych z uwag, wypowiedzianych w „Ziarnie“ przez p. Łozińskiego, postanowilo niezadowolenie swoje wyrazić w sposób skandaliczny i na autora wzmianki o teatrze „Promenada“ urządziło gorszącą napaść uliczną.

W liście dzisiejszym, wczoraj nam nadesłanym, p. Czystogórski daje zadośćuczynienie prasie i zasadzie swobody krytycznego słowa, jakkolwiek żalować wypada, iż uczynił to nie własnowolnie, lecz dopiero pod naciskiem obawy, że prasa milczeniem przedsiębiorstwo jego na straty narazi.

Oby zajście, o którym mowa, było ostatniem, a dla panów dyrektorów teatrzyków ogródkowych—należytą na przyszłość nauczką.

Co się zaś tyczy „usuniętych“ z trupy „artystów“, tym chyba krzywda się nie stała: wykazali zdolności, które z kwalifikacjami artystycznymi nie mają nic wspólnego.

Z ulicy.

Na ul. Niecałej obok domu pod nr. 7-ym pękła rura wodociągowa, wskutek czego nastąpił częściowy zalew ulicy.

O zaszłym wypadku zawiadomiono zarząd wodociągów.

Zamknięcie ulic.

Z powodu zaprowadzania rur gazowych do kościoła św. Jana, przejazd przez Dziekanję i ul. Jezuicką został na czas krótki wstrzymany.

Pokąsanie.

Wczorajszego wieczora przy ul. Gęsiej w domu pod nr. 89-ym, pies Florjana Czarkowskiego ugryzł w lewą rękę 5-letnią dziewczynkę, Florentynę Modzelewską.

Psa oddano pod obserwację weterynaryjną, dziecko zaś pozostaje na kuracji w domu.

Znalezione zwłoki.

W parku łazienkowskim, około maneżu artyleryjskiego, znaleziono martwe ciało niewiadomego człowieka, mogącego liczyć do 50-ciu lat wieku.

Zwłoki zabezpieczono do zejścia władz sądowych.

Pożary.

Przy ul. Świętokrzyskiej w domu pod nr. 8-ym służąca, Bogumiła Sznitkiewiczowa, wyrzuciła do kosza śmietnikowego niezagaszony popiół, od którego zatliły się śmiecie i buchnęły płomieniami.

Wszczynający się pożar ugasił stróż miejscowy.

Przy ul. Krochmalnej pod nr. 22-im, w mieszkaniu Keniga Hersza, od palącego się świecznika, zajęły się franki i roleta.

Pożar ugasił domownicy.

Od osób, przybyłych parostatkiem z góry Wisły, dowiadujemy się o znacznym pożarze, jaki szerzył się wczorajszego noy w Kozienicach.

Pastwą płomieni padło przeszło 30 domów i zabudowań.

NOTATNIK TERMINOWY.

D. 7-go czerwca odbędzie się statkiem parowym Górnickiego wycieczka drukarzy warszawskich do łaski młocin-skiego.

D. 7-go czerwca odbędzie się doroczna wycieczka cyklistów warszawskich do Jabłonny.

D. 7-go czerwca rozpoczyna się tegoroczny jarmark świętojański w Jędrzejowie.

ZE ŚWIATA.

× Bibliotekę teatrów amatorskich rozpoczął wydawać w Krakowie autor „Pana Damazego“ i „Marcowego kawalera“, Józef Bliziński. W bibliotecę tej zamieszczane będą przeważnie jednoaktowe komedje oryginalne i tłumaczone, znane już ze scen i posiadające istotny humor, oraz literacką wartość. Dotąd wyszły: „Za pozwoleniem, łaskawa pani“, „Łapka na myszy“, „Fortepjan Berty“ i t. p.

× Recepcje. Kardynałowie, kreowani na konsystorzu z d. 23-go czerwca r. z.: ks. Wincenty Vannutelli, były nuncjusz apostolski w Lizbonie, i ks. Albin Dunajewski, ksiądz biskup krakowski, po tajnym konsystorzu d. 1-go b. m. dadzą w poniedziałek i we wtorek swe urzędowe ranne recepcje, które są zwykle recepcjami publicznymi. Kardynał Dunajewski przyjmować będzie gości w ambasadzie austriackiej przy Stolicy św., w pałacu Weneckim, od godz. 11—1-ej z południa, kardynał Vannutelli zaś w pałacu Stampa via Monte Giordano, u brata kardynała Serafina Vannutellego, dawnego nuncjusza w Wiedniu. Po otrzymaniu zaś czerwonego kapelusza na publicznym konsystorzu we czwartek, d. 4-go b. m., obadwaj purpuraci dadzą wieczorem recepcje, na których otrzymane rano kapelusze doręczone im będą przez podkomorzego papieżkiego ze stosownymi przemówieniami. Wieczorem te recepcje nie są publiczne, jak dzienne, i tylko zaproszeni goście biorą w nich udział.

× Wynalazek naukowy. Dr. Ludwik Teichman, profesor uniwersytetu krakowskiego, przedstawi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej, w lipcu r. b. odbyć się mającej, nowy, jedyny w swoim rodzaju sposób przechowywania przez całe szeregi lat okazów zoologicznych i anatomicznych. Z fachowego źródła o wynalazku tym piszą do nas, iż przed 30-tu laty przez profesora Teichmana spreparowane owady, żaby, ryby, jaszczurki i węże dziś przedstawiają się bez ochrony szkła, bez przykrycia, bez słoju ze spirytusem lub jakimkolwiek płynem konserwującym, wprost na stole ułożone, jak żywe, z zachowaniem, oprócz świetności swych barw naturalnych, nawet gibkości nóg i skrzydeł, których przy zasuszaniu okazów brak zazwyczaj. Okazy te brać można w rękę i poruszać ich członkami bez obawy uszkodzenia, słowem, jest to wynalazek tak zdumiewający, iż gdyby nie powaga i rożgłośnie nazwisko znakomitego anatoma, mógłby się wydawać nieprawdopodobieństwem. Sposób ten konserwowania zastosowywa prof. Teichman także do preparatów anatomicznych, a mózgi ludzkie, tak samo przechowane, wyglądają, jakby zrobione z jakiejś giętkiej masy, sprężystej, bezwonnej, a zachowującej najdoskonalej pierwotne kształty i barwy. Ze sposobu takiego konserwowania prof. Teichman nie będzie czynił tajemnicy, postanowił bowiem podczas zjazdu lekarzy objaśnić ten wynalazek, podobno nader łatwy, prosty, niekosztowny, bo tańszy od wszelkich innych dotychczas używanych. Wiadomość ta interesuje w wysokim stopniu lekarzy, przyrodników i wszystkich zbierających okazy zoologiczne, a zadowolenie powszechnej tej ciekawości oznaczył prof. Teichman na lipiec, zapewnił bowiem lekarzy krakowskich, iż wówczas sposob swój ogłosi.

× Szkoła żebractwa. „Nauka żebractwa w sześciu lekcjach“, oto tytuł afisza rozlepionego świeżo na rogach ulic Londynu. Poleca się nim publiczności profesor Lazarus Rodney, tak w teorii, jak i w praktyce sztuki żebractwej mistrz. Twierdzi, iż po sześciu u niego lekcjach, skromnie zresztą płatnych, każdy bez troski o jutro, na koszt dusz miłosiernych pędzić może życie. Utrzymuje on nadto pensjonat dla dzieci, i wynajmuje tanio najpopłatniejsze dla żebraków miejsca i ulice. Na żądanie zaopatruje życzących sobie tego, udanem kalectwem, ko-bietom zaś na każde zawołanie dostarcza dzieci, które samym już wyglądem swoim najzatwardzialsze serca poruszyc są w stanie. Rodney wynajmuje także psy tresowane niewidomym, bandaże, kule, jednym słowem wszelkie przyrządy, związek mające z żebractwem.

BANKI MYDLANE.

Niezły sposób.

X. ma zwyczaj zasypywać swych znajomych pytaniami bez końca. Szczególniej na ulicy jest niewyczerpany w nudzeniu znajomych. To też Y., ilekroć spotka X., woła doń już z odległości 20-tu kroków:

— Nie wiem nic o tem, o co chcesz się mnie spytać.

*

Na lekcji fizyki.

— Słuchajno, Gapski! odpowiedz mi na pytanie: dzięki czemu ludzie mogą znieść tak wielkie ciśnienie, jakim jest ciśnienie atmosfery?

Gapski myśli, myśli, wreszcie rzecze:

— Bo... bo... przyzwyczajają się do tego od dzieciństwa, panie profesorze.

*

Wzorowy służący.

— Co u diabła dałeś mi dziś za cygaro?—zapytuje pan z gniewem.

— O, przepraszam jaśnie pana—rzecze wzorowy służący—widocznie dałem jaśnie panu cygara... od gości.

Onegdajsza nawałnica.

Z Wiednia otrzymujemy wiadomości o onegdajszej nawałnicy.

Już od samego rana było chmurno, a od czasu do czasu przepadywał mały deszcz. W południe zaczął padać deszcz ulewny, który przy błyskawicach i

grzmotach potęgował się ciągle, aż nareszcie przybrał rozmiary przerwania chmur.

Przerwanie chmury z okropnymi błyskawicami i grzmotami trwało przeszło trzy godziny. W Wiedniu spadło niemniej jak 26 piorunów, w rozmaitych dzielnicach miasta. Nie obeszło się bez nieszczęść. Oto stwierdzono dotychczas zabicie dwojga dzieci w rozmaitych punktach Wiednia. Oprócz tego jest kilka osób gromem porażonych.

Z pobliskich miejscowości „lasu wiedeńskiego” donoszą także o zabiciu kilkorga ludzi i zwierząt. Wczoraj po południu spostrzeżono z mostu przy teatrze „an der Wien” w nurtach wezbranych rzeczki Wiedeński płynące zwłoki dziecka.

Z Turynu donoszą: W nocy na 4-ty b. m. szalał straszny orkan w dolinie Suza, który zawałił kilka domów. Dziewięć osób zabitych, kilkanaście rannych.

Z Kolonii donoszą: D. 3-go b. m., o godzinie 3-ej po południu, uderzył piorun w fabrykę dynamitu w Schlebusch przy Solingen. Nastąpiła straszna eksplozja, której rozmiarów na razie sprawdzić niepodobna. Trzy osoby zabite, piętnaście rannych.

Wielka burza, połączona z grzmotami i licznymi uderzeniami piorunów, nawiedziła we środę po południu okolice Krzeszowic. Od piorunu zginęła zajęta właśnie pracą w polu wieśniaczka. W okolicach Dziedzie i Skowrova spadł na znacznej przestrzeni grad, który przez kilka godzin leżał na polach nieopniejącej warstwą znacznej grubości.

Zrabowane pociągi.

Zrabowany pod Czerkieski pociąg przywodzi na pamięć analogiczne katastrofy.

Nie biorąc w rachubę Ameryki, gdzie wypadki podobne wcale do rzadkości nie należą i stara Europa nasza słyszała o nich niejednokrotnie.

Zresztą wykonanie rabunku takiego zbytecznych nie przedstawia trudności. Parę szyn wyjętych i oto pociąg wstrzymany, a bezbronni pasażerowie oddają mienie, byle ocalić życie.

W czasach, w których jeszcze nie marzyło się o przeprowadzeniu szyn przez Bałkany, zebrała się w Irlandji banda opryszków, specjalnie „sportowi” łupienia pociągów poświęcona, która w dzień Trzech Króli r. 1844-go w pobliżu Limeriku wyjęciem szyn idący pociąg wstrzymała, zabierając pasażerom 18,000 f. st. w gotówce i około 50 złotych i srebrnych zegarków. W czasie rabunku lord Hounslow, stawiający opór, zginął, ugodzony strzałem jednego z zamaskowanych opryszków. Śladu tych ostatnich policja nie zdołała wykryć.

Parę lat później taki sam napad wykonano w hrabstwie Clamorgan na pociąg drugorzędny. Zginęło wtedy od kul rabusiów 3 osoby, skutkiem wykołajenia zaś 4.

W r. 1854-ym zrabowano 111 pasażerów osobowego pociągu w pobliżu stacji St. Amand. Napadu dokonali rabusie biskajscy.

Ztąd skok jeden do Hiszpanji. Zaledwie pierwszy rupek parowy pojawił się na terytorjum półwyspu iberyjskiego, alści potworzyły się bandy rozbójnicze, w celu wyzyskania „nowego wynalazku”. W pobliżu Fuentarabia jedna z band tych sygnałem zatrzymała pociąg. Zdziwieni pojawieniem się w wagonach nieznanym sobie figur pasażerowie, sądząc, iż mieli do czynienia z kontrolerami, przedstawili im bilety jazdy, wrzekomi kontrolerzy wszakże wyprowadzili ich wkrótce z błędnu, wołając łojomem hiszpańsko-francuzkim: „Messieurs, pas billets de chemin de fer, mais billets de banque.”

We Włoszech rabunek pociągów w szerokim stylu rozpoczął się w r. 1874-ym napadem, wykonanym na linii Bari—Brindisi, w pobliżu stacji Bisciello. Zabito wtedy prowadzącego pociąg, jednego z pasażerów ranił ciężko uderzeniem sztyletu, innego zaś, nazwiskiem Astrutter, uprowadzono w góry. Zażądano od niego okupu 100,000 lirów, w razie zaś oporu zagrożono obcięciem uszu, a następnie głowy. Rabusie wszakże, przyciśnięci przez karabinjerów, odstąpili od wykonania pogroźki i wydali Anstruttera gminie Carbonara, ale goluteńskiego i ogolonego.

W Sycylii członkowie Maffji napadli pociąg w okolicach stacji Catanisetta. Większość pasażerów, jako rodowici sycylijczycy, wysła obronną ręką, ośmiu zaś anglików, francuzów i duńczyków zrabowano doszczętnie.

W Grecji i Rumunji bandy rozbójnicze, napadające na pociągi, pojawiły się jednocześnie z pierwszą linią kolejową. Między innymi, napadły one pociąg w pobliżu stacji Krajowa w Rumunji i uprowadziły anglika, nazwiskiem Chernside, wykupionego następnie przez poselstwo angielskie w Bukareszcie za 2,000 napoleonów.

W Turcji napad pod Czerkieski jest pierwszym, w którym wystąpiła cała banda rozbójnicza. Głośne porwanie Bindora i Laendlera odbyło się przed trzema laty ze stacji Bollova, nie było tu więc właściwego napadu na pociąg w biegu.

W okupowanych przez Austrię prowincjach bałkańskich wypadku do tej pory nie było, dzięki zwyczajowi konwojowania pociągów przez siłę zbrojną. W ostatnim wagonie każdego pociągu pomieszcza tu sześciu żołnierzy, stanowiących jego *sauve garde*.

Jeden z naczynych świadków napadu pod Czerkieski opowiada, co następuje:

Rozbójnicy przedewszystkiem napadli na konduktora, prowadzącego pociąg, związali go i zmusili do wystąpienia w roli tłumacza. Udali się następnie do wagonu I-ej klasy i uprowadzili znajdujących się w nim pasażerów. Nie ulega, zdaje się, wątpliwości, iż rabusie wspólników mieli w Konstantynopolu, a nawet wśród służby kolejowej rozbitego pociągu. Splądrowawszy I-szą klasę, przenieśli się oni do II-ej, tu jednak zażądali tylko prowiantów i tytoniu, nikomu ani pieniędzy, ani rzeczy nie zabierając.

— Sprostowanie. — We wzmiance p. t. „Spór o rękawiczki” w urze 152-im umieszczonej, przez pomyłkę wydrukowano, iż rękawiczki były poparte, podczas gdy miały one skórę „poimaną”, a pani Z. żądała nie zamiany, lecz zwrotu 60 kop.

— Na kolonje letnie: Holtzberger et Rittenberg rs. 25.
— Dla 15-letniego chłopca: M. W. i E. W. rs. 2.
— Dla dwojga starszków: M. Z. B., Saski 43, rs. 2.
— Na przytulki noclegowe: Władysław Piotrowski właśc. firmy Riese i Piotrowski rs. 10.

NEKROLOGJA.

† S. p. Antoni Dobosiewicz,

syn Michała i Modestyny z Ekiertów małżonków Dobosiewicz, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł w Sewastopolu dnia 5-go maja r. b., przeżywszy lat 22, za którego to od będzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim, dnia 9-go czerwca, to jest we wtorek, o godzinie 10-ej zrana, na które w nieobecności oca i dwóch braci, zaprasza serdecznie matka z pozostałem rodzeństwem krewnych, przyjaciół i znajomych. —2035—

† S. p. Herman Ehlert, inżynier,

po długich i ciężkich cierpieniach, zakończył życie dnia 5-go czerwca 1891 r., przeżywszy lat 63. W ciężkim smutku pozostali: żona, synowie, córki, zięć i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych na wyprowadzenie zwłok, odbyć się mające dnia 7-go czerwca, to jest w niedzielę, z kaplicy przy ulicy Młyniej, o godzinie 6-ej po południu, na cmentarz wyznania ewangelicko-augsburskiego. Osobne zaproszenia różysłane nie będą. —742

† S. p. JULJA KOCKA,

wdowa po naczelniku sekcji pomiarów b. komisji skarbu, opatrzona św. sakramentami, po ciężkiej chorobie, zmarła w dniu 3-im b. m., przeżywszy lat 70. Żałobne nabożeństwo odprawione będzie w kościele św. Antoniego (po-reformackim) dnia 6-go czerwca, tj. w sobotę, o godzinie 9-ej i pół rano, wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 6-ej po południu, na które zaprasza się. —2061—

† S. p. Marjan Pudłowski,

b. właściciel dóbr Bielin-Wola, przeżywszy lat 66, zmarł dnia 24-go maja 1891 roku w Bzinie.

Wszystkim uczestniczącym w pogrzebie dnia 29-go maja i tym, którzy nieśli zwłoki zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku, oraz szan. ks. Krajewskiemu za pięknie i szczerze wypowiedziane słowa przy grobie, pozostałe dzieci składają serdeczne podziękowanie. —2051—

† W sobotę, to jest dnia 6-go czerwca r. b., w kościele św. Jana w kaplicy literackiej, o godzinie 10-ej zrana, odprawione będzie nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Roberta i Anny z Bojdaszów małżonków Hirszenfeld, na które pozostałe dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —2050—

† Z powodu 20-letniej rocznicy śmierci ukochanej, jedynej córki

† S. p. Wiktorji Słupeckiej,

osierocona matka, zaprasza na żałobną wotywę w kościele św. Krzyża, w poniedziałek, dnia 8 czerwca, o godzinie 10-ej zrana odbyć się mającą, tych, którzy życzliwą pamięć dla zmarłej zachowali. —2056—

† Dnia 6-go czerwca, jako w pierwszą rocznicę śmierci s. p. Henryka Biernackiego, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyjskim) o godzinie 9-ej zrana, na które pozostała żona z córką zaprasza krewnych i życzliwych. —2052

† W dniu 6 czerwca, to jest w sobotę, o godzinie 11-ej przed poł., odbędzie się w kościele powązkowskim nabożeństwo żałobne za duszę

† S. p. Laury Szebeko,

poczem nastąpi poświęcenie pomnika. Na to smutne obrzędy pozostała w głębokim żalu matka i rodzeństwo zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych. —2049—

† W piątek dnia 5-go czerwca, o godzinie 10-ej rano i w sobotę dnia 6-go czerwca, o godzinie 11-ej przed poł., w kościele po-karmelickim na Krakowskim-Przedmieściu, w kaplicy Pana Jezusa odprawią się nabożeństwa za duszę

† S. p. CZESŁAWA hrabiego Dołęgi Lasockiego,

posła na sejm galicyjski, marszałka rady powiatowej myślenickiej, zmarłego dnia 1-go czerwca r. b. w Dębnie pod Krakowem. —2053—

† Na nabożeństwo żałobne w kościele św. Aleksandra w sobotę, dnia 6-go czerwca, o godzinie 10-ej zrana, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

† S. p. Konstancji Symonowicz,

stroskany ojciec z rodziną zaprasza przyjaciół i życzliwych. 2034
† W dniu 6-ym czerwca, to jest w sobotę, jako w rocznicę śmierci

† S. p. Tadeusza Aleksandra Chlebowskiego, odbędzie się nabożeństwo żałobne, o godzinie 10-ej zrana, w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, na które pozostała żona zaprasza rodzinę i życzliwych. —2045

† Dnia 6-go czerwca r. b., to jest w sobotę, o godzinie 10-ej i pół rano, w kościele powązkowskim, odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę

† S. p. Henia Bednawskiego,

jako w wigilję rocznicy śmierci jego, na które to nabożeństwo, nigdy niepokieszony ojciec, krewnych przyjaciół i znajomych uprzejmie zaprasza. Władysław Bednawski. 2039
† Za duszę s. p. 2060

Zofii z Cudowskich Zaruskiej,

w bolesną rocznicę śmierci, odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Krzyża, w sobotę, dnia 6-go czerwca, o godzinie 10 i pół zrana, na które nieutuleni w żalu rodzice, mąż i syn zapraszają
† W dniu 6 czerwca r. b., to jest w sobotę, o godzinie 11-ej przed poł., jako w czwartą rocznicę śmierci

† S. p. FRYDERYKA SPRINGER,

odprawione będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, na które pozostałe dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —2031—

† Za spokój duszy

† S. p. Leopolda Sokolowskiego,

odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Krzyża przed wielkim ołtarzem, dnia 6 czerwca, to jest w sobotę, o godzinie 10-ej rano, na które żona wraz z córkami, synami i wnukami zaprasza krewnych i znajomych. —2027—

B. P.

Daniel Landau,

BANKIER,

po długiej i ciężkiej chorobie zmarł w Wiasbaden w dniu 2-im czerwca r. b. O przywiezieniu zwłok do Warszawy i dnia pogrzebu będą podane osobne ogłoszenia. 2-735

Z Petersburga.

Now. w. pisze:

„W sprawie handlu zbożowego przy ministerjum finansów utworzona została specjalna rada pod przewodnictwem dyrektora departamentu podatków stałych, p. Kobohe, złożona z dyrektorów wszystkich departamentów, ministerjum finansów, mających styczność z handlem zbożowym (handlu i reko-dziel, do spraw kolejowych, podatków niestałych i celnych) oraz dyrektora banku państwa. Członkowie rady zbierają się w pewne dni co tydzień, lub co dwa tygodnie i rozpatrują przedstawione do ich decyzji kwestje. Protokoły rady przedstawiane są do aprobaty p. ministrowi finansów. Rada powyższa utworzona jest głównie, celem ujednostajnienia działalności oddzielnych instytucyj ministerjalnych w kwestji handlu zbożowego, lecz społecznie dopomaga ona do osiągnięcia innego jeszcze celu, a mianowicie czynnej i systematycznej inicjatywy rządowej w sprawach tego rodzaju.

Dotychczas rada zbierała się zaledwie cztery razy. Właściwie mówiąc, nie stanowi ona bynajmniej nowego organu rządowego, lecz, o ile wiadomo, istnieje projekt utrzymania jej stale. Ostatnie zebrania rady poświęcone były kwestji klasyfikacji transportów zbożowych. Obszerny materiał w tym względzie opracował dla rady inspektor zbożowy przy porcie petersburskim, p. Kozłowski. Ustanowienie klasyfikacji, odpowiadającej gatunkom zboża ruskiego, ma istotne znaczenie nie tylko w międzynarodowym handlu zbożowym, lecz i pod innymi względami. Tak np. redukuje ono do minimum nadużycia kupców zbożowych, a zwłaszcza popiera operacje elewatorów. Rozumie się samo przez się iż ustanowienie klasyfikacji zboża, obowiązującej rynki wewnętrzne i zewnętrzne, może przyszkodzić czenie praktyczne tylko po jednoczesnym zorganizowaniu inspekcji zbożowej, a sądząc z pogłosek, urzeczywistnienia tej organizacji należy oczekiwać już w niedalekiej przyszłości.

„Niemalą rolę pod tym względem odgrywają już otwarte elewatory. Praktyka ich w sposób, że tak powiemy, dotykający wyjaśnia wielorakie potrzeby handlu zbożowego. Dotychczas elewatory male jeszcze zapewniają korzyści producentom zboża, lecz i tak, w niektórych okręgach, zyski producentów prezentują dziesiątki tysięcy rubli. Przy dalszym udoskonaleniu handlu zbożowego dziesiątki te urosną do wysokości setek, a stopniowo ludność Rosji zyska całe miliony, które reprezentować będą mogły śmiało nową pozycję dochodu.”

W związku z powyższem pozostają prace komisji, funkcjonującej przy ministerjum spraw wewnętrznych, która zajmuje się organizacją inspekcji zbożowej. O pracach wzmiankowanej komisji, a zarazem o przewidywanej organizacji nowej instytucji inspektorów zbożowych *Wileński wieściak* podaje w jednym z ostatnich numerów następujące szczegóły:

„Komisja rolnicza, utworzona przy ministerjum spraw wewnętrznych i zajęta opracowaniem kwestji inspekcji zbożowej w związku z budową sieci elewatorów, uznała za rzecz konieczną poddanie działalności inspektorów pod kontrolę specjalnych komitetów. Do komitetów tych wejść mają przedstawiciele ministerjum spraw wewnętrznych, skarbu, dóbr państwa i komunikacji, oraz ziemstw, komitetów giełdowych i istniejących towarzystw rolniczych. Ministerjum dóbr państwa ze swej strony pragnie, choćby z początku, kierunek nad odpowiedzialnymi i wymagającymi specjalnej wiedzy rolniczej czynnościami projektowanej inspekcji powierzyć inspektorom gospodarstwa wiejskiego i agentom handlowym ministerjum skarbu.

„Zadania inspekcji w ogólnych zarysach są już znane. Inspektor handlu zbożowego i pomocnik jego są obowiązani rewidować każdą, wywożoną za granicę lub sprzedawaną partję zboża i zabierać próbki dla badań, polegających na oznaczeniu wagi zboża, stopnia suchości, obcych domieszek, zagrzańia zboża, ilości ziarna zepsutych itd. Oznaczenie natury ziarna winno odbywać się na wagach tego typu, jaki określi ministerjum skarbu w przepisach dla inspekcji. Sortowanie zboża odbywa się według wzorów, ustanawianych corocznie przez wyższy zarząd inspekcji i rozsyłanych w hermetycznie zamkniętych i opieczętowanych naczyniach oddziałom okręgowym inspekcji i komitetom giełdowym. Jeżeli zboże jest stęchłe, inspekcja czyni o tem w świadectwie oddzielną wzmiankę.

„Przepisy powyższe stosowane będą z początku w portach i innych ważniejszych punktach handlu zbożowego; oznaczać zaś punkty te będzie ministerjum skarbu w porozumieniu z ministerjum spraw wewnętrznych i dóbr państwa. W ten sposób nowe prawo o inspekcji zbożowej, mające wejść w wykonanie najpóźniej w początkach r. 1892-go, obok ogólnego uregulowania handlu zbożem, położy także kres licznym oszustwom, praktykowanym obecnie przy oznaczaniu natury ziarna”.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

Petersburg 5-go czerwca. (Tel. Ajenc. półn.) — *Nowoje wremja* donosi, że w tych dniach ukończono studja przedwstępne do przedłużenia budowy kolei Ufa-Złotoustowskiej od Czelaby do Tomska. Linja ta ma się połączyć z koleją ussuryjską. Na ostateczne studja oznaczono termin dwuletni.

Petersburg 5-go czerwca. (Tel. Ajenc. półn.) — Pomocnik naczelnika głównego zarządu inżynierji, generał Kosiński, zaliczony został do liczby trzech generałów, wyznaczonych według etatu do dyspozycji tego zarządu.

Libawa 5-go czerwca. (Tel. Ajencji półn.) — *Libawska Gazeta* donosi, że tameczny konsulat angielski otrzymał od swojego rządu zalecenie przestrzegania usilnie żydów przed przesiedlaniem się do Anglii, a to z powodu przepelnienia rynków robotnikami i braku zarobków.

ECHA Z BRAZYLJI

Rio de Janeiro 5-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Zwiedziłem dwie prowincje—San Paulo i Parana. Dziś wróciłem do stolicy Brazylii, z kąd niabawem wyruszam z powrotem. Ks. Z. Chelwicki. (Depesza niniejsza, wysłana z Rio de Janeiro d. 4-go b. m., o godzinie 1-ej min. 40 w południe, przyszła do Warszawy dziś rano; *przyyp. red.*)

MORSKIE OKO.

Wiedeń 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Koło galicyjskie postanowiło wnieść interpelację w izbie do hr. Taafego w przedmiocie Morskiego Oka, gdyż sprawa nie jest prywatną, lecz krajową, graniczną.

CLA NIEMIECKIE.

Berlin 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — W izbie deputowanych stronnictwo wolnomyślne zażądało przedstawienia raportów, na mocy których kanclerz Caprivi zapewnił, że Niemcy są należą

cie zaopatrzone w zboże. Wniosek ten ma zmusić Caprivię do nowych oświadczeń. *Freisinnige Ztg.* zachęca do uchwalenia petycji do cesarza i kanclerza. W szóstym okręgu wyborczym Berlina zgromadzenie wyborców wolnomyślnych uchwaliło rezolucję, żądającą niezwłocznego zwołania parlamentu. *National Zeitung* potępia wprawdzie postanowienie rządu, odradza wszelako od agitacji, ponieważ spotęguje ona jeszcze bardziej ogólną niepewność ekonomiczną i przyczyni się tylko do tem gwałtowniejszego podbicia cen zboża.

Berlin 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Agitacja przeciw cłom zbożowym przybiera coraz namiętniejszy charakter. Stowarzyszenia wolnomyślne i pfasa liberalna domagają się kategorycznie rychłej zmiany w krótkowidzących postanowieniach rządu.

ZRABOWANIE POCIĄGU.

Berlin 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Atanas, dowódzca bandy, która splądrowała pociąg pod Czerkieskioi i uprowadziła ze sobą kilku najbogatszych turystów niemieckich, jest osławionym rabusiem w Turcji. Między innymi on to wykonał napad na stację Eski-Baba, a w ostatnich czasach zrabował kilku urzędników kolei. Schwytani niemiecy: Moquet, Koetsch i Gräger są jeszcze w rękach rabusiów; kucharza ambasady angielskiej, Franciszka Kiaka, ranionego wypuszczono.

TRÓJPRZYMIERZE.

Londyn 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. Warsz.) — Na wczorajszym posiedzeniu izby gmin podsekretarz stanu spraw zewnętrznych, sir James Fergusson, w wyjaśnieniu poruszonej w liście francuzkiego deputowanego Millevoye kwestji oświadczył, że Anglja zgodnie z Włochami pragnie utrzymania *status quo* na morzu Śródziemnym, ale zobowiązań żadnych wobec rządu włoskiego co do użycia swojej armji i marynarki nie przyjęła.

Paryż 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Prasa tutejsza przykłada wielką wagę do odkryć deputowanego Millevoye i przekonana jest o ich wiarygodności.

MELINIT.

Paryż 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Uwięziony w sprawie melinitowej Fasseler, urzędnik fabryki w Puteaux, miał reprezentantowi Armstronga, Triponé, dostarczyć ważnych planów i dokumentów z archiwum rzeczony fabryki. Tłumaczy on się, że nie przeczuwał, aby Triponé, jako oficer landweiry, zdradził plany.

REWIZJA KONSTYTUCJI.

Bruksella 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Partja klerykalna natęczyła domaga się od rządu odroczenia rewizji konstytucji do sesji zimowej. Rząd, skrępowany powziętymi zobowiązaniami i trawiony obawą przed groźbami zmowy, nie może się cofnąć. Ztąd łatwo przejść może do rozłamu pomiędzy gabinetem i skrajną frakcją katolicką.

ROZMOWA Z RISTICZEM.

Paryż 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Belgradzki korespondent *Eclair'a* miał rozmowę z Risticzem, który oświadczył pomiędzy innymi: Ostatnie wypadki belgradzkie bardzo przesadzono, zwłaszcza w dziennikach francuzkich. Serbja nie może znieść kapryśnych humorów bylejak pary królewskiej; król Milan liczy zapewne wiele błędów, jest to wszakże człowiek inteligentny, który zrozumiał sytuację i w porę abdykował. Przyjął on decyzję rejencji. Natomiast trudno znaleźć charakter samolubniejszy i krnąbrniejszy od królowej Natalji. Rejenta Belimarkowicza przyjęła wyrazami uwłaczającymi dla rejencji i rządu, tymczasem prowadziła politykę i gromadziła dokoła siebie opozycję. Każdy dzień wikłał sytuację; królowa spiskowała wspólnie z zużytą partją postępowców, która popełniła Serbję do nieszczęśliwej wojny z Bułgariją. Minister spraw wewnętrznych oznaczył dzień i godzinę wydalenia Natalji bez pytania rejencji. Niestety dały organa wykonawcze królowej czas do zorganizowania ulicznego oporu. Ludzie uwięzieni wówczas należą wy-

łącznie do najniższych warstw. Że krew popłynęła to nieszczęście, ale odpowiedzialność za nie spada wyłącznie na królowę. Z wielu stron winszowano rządowi energii. Teraz, gdy sentymentalizm ustąpił miejsca zimnej rozwadze, przyznają wszyscy, że powodowaliśmy się tylko dobrem państwa i zamiarem ocalenia tronu. Pragniemy oddać królowi Aleksandrowi tron, oparty na silnych podstawach.

EGZAMIN KRÓLEWSKI.

Belgrad 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — W przyszłym tygodniu król Aleksander zdaje egzamin, poczem uda się do Paryża, celem spędzenia feryj w towarzystwie ojca.

Wiedeń 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Komisja izby deputowanych dla wniosku Pernerstorfera, żądającego zniesienia ustaw wyjątkowych dla Wiednia i okolicy, uchwaliła wszystkimi głosami przeciwko dwom rezolucję, polecającą rządowi zniesienie ustaw wymienionych.

Wiedeń 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Uderzyło tutaj powszechnie, że przewodniczący wiecowi katolików styryjskich w Gracu, ksiądz Liechtenstein, wznosił okrzyk naprzód na cześć Papieża, a dopiero potem na cześć cesarza.

Wiedeń 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Prof. Adamkiewicz przesłał tutejszej Akademji umiejętności ważną pracę w sprawie udaru apoplektycznego.

Zagrzeb 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Sejm uchwalił domagać się od rządu zaprowadzenia wydziału lekarskiego na wszechnicy tutejszej.

Kraków 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Poseł do sejmu z okręgu mniejszej własności powiatu chrzanowskiego, p. Apolinary Horwat, z powodu nadwątlonego zdrowia złożył mandat. Rozpisany będzie nowy wybór.

Berlin 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Komisja kolonizacyjna nabyła dobra rycerskie Nowiec w powiecie szremskim za 280,000 marek. Sprzedał je komisji Parczewski.

Berlin 5-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.) — Odnowienie traktatu przymierza z Włochami przyjdzie z pewnością do skutku jeszcze przed upływem bieżącego roku. Niemcy z Austriją poręczają i nadal równowagę sił na morzu Śródziemnym.

Paryż 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.) — Posłem francuzkim w Petersburgu ma zostać generał Montebello.

Paryż 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Rada municypalna uchwaliła 48-iu głosami przeciw trzem wotum nagany dla prefekta Sekwany za to, że podczas ostatniej zmowy służby omnibusowej nieobecny był w Paryżu i tem samem opóźnił zgodę.

Londyn 5-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Sekretarz stanu Irlandji, Balfour, oświadczył na zgromadzeniu unjonistów, że nadeszła pora, w której można nawezcie znieść ustawy wyjątkowe w całej Irlandji, z wyjątkiem jednego hrabstwa.

Lizbona 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Wydział izby deputowanych przystąpił już do robioru konwencji, zawartej w d. 28-ym z. m. z Angliją. Minister spraw zewnętrznych, hr. Valbom, gorliwie przemawia za ratyfikacją umowy, która nie jest wprawdzie zwycięstwem, ale zapewnia pewne korzyści krajowi. Umowa będzie z pewnością przyjęta. Prawdopodobnie dyskusja w izbie rozpocznie się już w sobotę.

Berlin 5-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Ruble w gotówce **240 60** (wczoraj 241.30)
Ruble na dostawę **241 00** (wczoraj 241.75)

Z SĄDÓW.

O testament ś. p. Władysława Walewskiego.

Z relacji, złożonej na wczorajszym posiedzeniu przez sędziego referenta, p. Bonneta, poznaliśmy treść powództwa, które w imieniu pana S. Walewskiego wniósł jego obrońca, adw. przys. M. Poznański, przeciwko obdarowanym w testamencie pp.: Ta deuszowi Romockiemu i Michałowi Walewskiemu. Czytamy tu, że zakwestjonowany testament pa-

bon o 1 szyl., a groch o 1/2 szyl. taniej. We śróde: Zboże spojkojnie z powodu wyścigów. Pszenica stale, ziarno przybyło bez zmiany, a znajdujące się w drodze na morzu, chętniej kupowane. Wszystko inne prawie nominalnie, stale. Pszenicy zagranicznej dowieziono tu 49,846 kwarterów. — *Limerpool* we wtorek: Pszenica i mąka stale. Kukurydza o 2 pensy niżej. — *Hull*. Pszenica angielska o 6 pensów drożej, towar zagraniczny mocno, przy pełnych cenach. Owies na korzyść kupujących. Bon o 3 pensy niżej. Jęczmień bez zmiany, kukurydza o 9 pensów drożej. — *Leith* we śróde: Rynek był słabo usposobiony; wszystkie gatunki zbóż na korzyść kupujących. — *Z Francji* donoszą, iż spodziewają się dużego w przyszłej kampanji zapotrzebowania importowego, skutkiem czego rynek odznacza się mocnym charakterem. Clo od pszenicy obniżone zostało z 5 frank. na 3 fr. Paryż utrzymał ceny pszenicy i mąki prawie bez zmiany. — *W Belgji* przy niewielkim ruchu, paki nowała tendencja mocna. — *Z Holandji* donoszą również o nadowalnej spokojnych targach. — *Nad Renem i w Westfalji* zapotrzebowanie zboża było dobre, lecz ustalo, zaspokojone zupełnie przez obfite dowozy z zagranicy. — *W Austro-Węgrzech* młynarze pracujący dla eksportu występowali chwilowo z cokolwiek żywszymi zakupami, później jednakże zapanowała cisza ogólna. — *Berlin*. W pierwszych dniach tygodnia usposobienie było bardzo mocne, przy cenach zwykłych. Po obniżeniu cła we Francji, i w Berlinie zapanowało przekonanie, iż rząd zniewolony będzie do obniżenia cen zbożowych, i że obniżka ta faktycznie nastąpi. Skutkiem czego nastąpiła silna obniżka cen, szczególnie na terminy późniejsze. Pszenica w dostawie na terminy jesienne notowana była niżej w końcu tygodnia o 5 m., a żyto na jesień o 4 m. — Dostawy pszenicy na rynek *gdański* w tygodniu ubiegłym, były mniejsze niż dotychczas. Ponieważ ceny tutejsze nie przedstawiają nawet w przybliżeniu rachunku dla eksportu, przeto jedynymi kupcami byli tylko młynarze. Nieliczne partie otrzymane nie wystarczały na zaspokojenie potrzeb tych ostatnich, tak dalece, iż eksporterzy sprzedali młynarzom znaczne ilości pszenicy z zapasów swoich w śpichrzach. Sprzedano nawet liczne większe partie pszenicy i żyta z Petersburga do Gdańska. Skutkiem tego ceny na rynku gdańskim mogły się dobrze utrzymać. Ponieważ na skutek rozpraw w parlamencie, są widoki obniżki cel zbożowych, przeto i tutaj nastąpiło osłabienie, gdyż młynarze usunęli się prawie zupełnie od zakupów. Obrócono w tym tygodniu około 800 tonn pszenicy. Żyto na rynek gdański nie dowieziono w tym tygodniu prawie wcale. Potrzeby konsumpcji miejscowej musiano przeto pokrywać u eksporterów i płacić ceny dochodzące do 212 mar. za 120 f. Ponieważ zapasy eksporterów są również prawie zupełnie wyczerpane, przeto, jak to już wyżej zaznaczyliśmy, musiano kupić większe partie żyta w Petersburgu.

Do sprzedania zaraz
CUKIERNIA
egzystująca od lat 26 w Włocławku, na korzystnych warunkach, z powodu śmierci właściciela.
Bliższych szczegółów udzieli B. Fisz, ul. Piekarska dom własny. 717r

Dr Józef Tugendhat,
lekarz zdrojowy w Karlsbadzie, mieszka: Mühlbadgasse, w domu „Kettenbrücke”. Narady lekarskie odbywać się mogą w języku polskim lub francuskim. 569r

Dr Neugebauer powrócił. 698r
— *Aniela Hoene, przełożona 6-klasowego zakładu naukowego żeńskiego* przy ul. Mazowieckiej nr 4, zawiadamia Sz. Rodziców i Opiekunów, że przedwაკacyjny zapis uczennic trwać będzie do 20-go czerwca. 724r
— *Massażysta F. Bielicki*, jak lat poprzednich praktykuje w Ciechocinku. 2022

— Prezes warszawskiego zarządu okręgowego *Russkiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża*, prosi pp. członków wszelkich kategorii i nazw miejscowego oddziału Towarzystwa, o przybycie na ogólne zebranie naznaczone na śróde 29 maja, o godz. 2-iej po południu w b. Zamku Królewskim w celu wysłuchania sprawozdania rocznego za r. 1890 i dokonania wyboru członków zarządu w miejsce wychodzących oraz członków komisji rewizyjnej. 730r

Warszawskie biuro elektrotechniczne
Kand. Nauk Fizyko-Matem.
Bronisława Rejchmana
ul. Królewska nr 47.
Światło elektryczne. Elektryczne przenoszenie siły. Telefony domowe i na wielkie odległości. Anody niklowe. Najlepsza sól niklowa. Druk fosforo-bronzozy. Nowe oryginalne paryskie elementy Leclanché. Wszelkie materiały elektrotechniczne.
Ceny wielu przedmiotów znacznie niższe. 681r

„CORICIDE”
Amerykański plaster na odciski (niezawodny środek pozbycia się takowych), *po kop. 35 za pudełko*, polecają *Trzcinski, Urbanowicz i Różycki*, skład materiałów aptecznych, fabryka środków opatrunkowych i laboratorjum chemiczno-farmaceutyczne w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście nr. 17, wprost kościoła pokarmelickiego. 531r

OBWIESZCZENIE.
Dyrekcja główna Towarzystwa kredytowego ziemskiego
uprzedza posiadaczy kuponów z półrocza 2-go 1881 roku od listów zastawnych 5% i 4% procentowych serji I-iej z r. 1869, jakoteż kuponów od listów zastawnych 5% serji 2-iej płatnych od dnia 10 (22) grudnia 1881 r., że kupony te wymieniane będą na gotowiznę w kasach Towarzystwa tylko do dnia 10 (22) grudnia 1891 r.
Po upływie zaś tego terminu stosownie do art. 163 Najwyżej zatwierdzonej pod dniem 9 czerwca 1888 roku ustawy Towarzystwa kredytowego ziemskiego kupony rzeczone utracają swoją wartość i nie będą przyjmowane do wypłaty.
Prezes, radca tajny *A. Toloczanow*. 741r
Naczelnik kancelarji *Ignacy Górski*.
— *Gabinet dentystryczny A. Stokowskiego*. Krakowskie-Przedmieście 53. 2055

2047 Kaucjonowane *Biuro nauczycielek i bon Józefa Łuczynskiego, Włodzimierska nr 6*, trzeci dom od Świętokrzyskiej.
KORESPONDENCJA PRYWATNA.
— *Juluszowi fotografję wysłała* 2048 *Marja 22.*

GRODZISK
Lek. zakł. dr *Bojasiński*, Konsultant dr *L. Rzecznowski*
Hydroterapia, Elektroterapia, Kąpiele igliwowe i inne, wody mineralne, Gimnastyka, pokoje umeblowane, wille. Żywnienie dietetyczne z kuchni zakładowej. Reucjony, muzyka, czasopisma. 1779

PACHT.

Jest do wdzierżawienia od 1 Lipca r. b., pacht od 70 krów, na garncie, w blizkości Warszawy, o trzy mile za rogatkami Moskiewskimi.—O bliższych warunkach można się dowiedzieć u W-go adwokata Ryta, w hotelu Polskim. 758

Ktoby miał do sprzedania **SIKAWKĘ** ssąco-tłoczącą ze wszystkimi przyrządami oraz **LINIJKĘ**, na jednego konia nie bardzo wielką, wszystko w dobrym stanie; zechce o tem zawiadomić W-go Lipowskiego administratora Hotelu Polskiego. 759

Sklepy frontowe, targ 3-ch Krzyży,
do wynajęcia, odpowiednie dla krawca męskiego, damskiego, zegarmistrza z jubilerstwem, obowią, owoców, lokciowy i t. p., u rzadcy, Hoża Nr 4. 754

MAGAZYN MEBLI HERMANA REISS, 231 R
Plac Zielony, Erywańska Nr 13, poleca: gustowne kompletne urządzenia salonów, buduarów, gabinetów, jadalni i sypialni, od najskromniejszych do najwykwintniejszych, we wszystkich szychach, podług rysunku, oraz pojedynczo sztuki meblowe, umywalnie z porcelanami i lustrami. Ceny bardzo przystępne.

W WILLI FELIKSOWO
Przy stacji Otwock są mieszkania z meblami do wynajęcia:
4 pokoje i kuchnia za rs. 210 lub 200,
3 „ „ „ 180,
2 „ „ „ 150,
1 „ „ „ 90,
1 „ „ „ 60,
1 „ „ z kuchnią „ 50,
1 „ „ kawalerski „ 45.
Wiadomość w domu Nr 36, przy ulicy Twardej, lub u W. Naczelnika stacji 629

Skład fabryczny przy ul. Leszno Nr 1.

EAU DE COLOGNE SUPÉRIEURE
RAFRAICHISSANTE.
PRÉCIEUSE POUR LA TOILETTE
BROCARD & C^{ie}


Skład fabryczny przy ul. Leszno Nr 1

ZAKOPANE.
Istniejący od lat 12-tu **Zakład Wodoleczniczy** na Klemensówce w Zakopanem, rozszerza się i ulepsza z rokiem każdym.—Woda źródłana z własnego wodociągu, umeblowanie przyzwoite, łóżka z materacami sprężynowymi, kuchnia własna odpowiada wszelkim wymaganiom. Hydroterapia, gimnastyka lecznicza, mięsienie, zawieszanie, elektroterapia i hypnoza. 825R
Kierujący lekarz i właściciel Zakładu **Dr. Wenanty Piasecki.**

WAŻNE DLA FOTOGRAFÓW.
W mieście fabrycznym w Tomaszowie piotrkowskim, z powodu wyjazdu właściciela, jest zaraz do odstąpienia na dogodnych warunkach, kompletne urządzenie fotograficzne z dwoma aparatami, jeden duży, drugi mniejszy, powiększony ateljer egzystuje od dawna, jest w środku miasta, w ujemnym punkcie, ma stałą klientelę. Bliższą wiadomość udzieli właściciel Hotelu Hamburgskiego w Łodzi, p. Pruszyński. 764

Dostać można we wszystkich znaczniejszych księgarniach.

Kartki z życia kobiety przez **ESTEJE.** 756r
Powieść odznaczona szaczątnie na konkursie „Kurjera Warszawskiego”, z 52 ilustracjami w tekście Czesława Jankowskiego.—Cena rs. 2, z przesyłką pocztową 2.20.
Skład główny w księgarni nakładowej S. Lewentala, Nowy-Swiat Nr 41.

Magazyn Mebli RABONG, Nowy-Swiat 39,
poleca meble własnego wyrobu oraz przyjmuje obstarunki na roboty stolarskie i Tapicersko-dekoracyjne. po cenach przystępnych.

!!! Proszek Kajenny!!!
Ulepszony środek na wygubienie robactwa domowego, przewyższający wskutku proszek perski.
!Tynktura na Pluskwy!
która je niszczy w jednej chwili, oraz **Proszek, Trociczki, płyn na mole. Lep na muchy. Papier na muchy** skuteczny. **Proszek Perski Dolmacki** świeży, poleca Skład Wyrobów Chemicznych.
W. Dzisiewskiego, ul. Senatorska Nr 27, 774 dom W-o Neprosa róg Placu Teatralnego.

MYDŁO CONGO 35 Kop. KAWAŁEK
PERFUMY CONGO RUBLA FLAKON
GUSTAWA STUERMER w WARSZAWIE.
NABRODZONE NA WYSTAWIE PARYŻEJ ZŁOTYM MEDALEM

Kantor Assenizacji
Dzielna 71, egzystujący od roku 1832, przyjmuje zamówienia na oczyszczanie dołów, po cenach możliwie niskich i wykonywa najprędzej. 769

Poszukuje się Wspólników Kapitalistów, ludzi fachowych, do założenia fabryki papieru; las własny, rzeka spławna, budynek muryrowany.—Zgłaszać: Nowy-Swiat Nr 7, od 11 do 12, Hrabia Micielski. 766

Zdolny krojczy garderoby męskiej
poszukuje miejsca; kandydat mówi po polsku i russku, a w chwilach wolnych od zajęć może prowadzić księgi handlowe.—Łaskawe oferty proszą adresować pod lit. **P. J.** do Dyrekcji wielkiej akademii krawieckiej w Berlinie, Ratles Schlors Nr 1. 1012—

Wielki medal srebrny
FARBY LAKIERY POKOSTY
polecają Zakł. przemysł. chemicz. **W. KARPINSKI & W. LEPPERT** w Warszawie Plac Bankowy. Cenniki franco i gratis.

KAPIELE w Kemmern pod Rygą.
Jak corocznie od r. 1880, praktykuje w Kemmern, od 1-go Czerwca do 1-go Września 1891 roku. lekarz rządowy Doktor med. **Frit Berg.** 1014R



Fabryka Szkl, Kryształów, Szyb do okien „CZECHY”

pod firmą

Ignacy Hordliczka,

gubernja Siedlecka, powiat Garwoliński,
stacja kolei Nadwiślańskiej Pilawa.

Z powodu rozpocząć się mającego rocznego Inwentarza, urząda się w Fabryce

WYPRZEDAŻ

wysortowanych gatunków szkła w większych ilościach, po niższych cenach, z odpowiednim rabatem.
Wyprzedaż na miejscu w Fabryce, trwać będzie do 1-go Lipca r. b.

Mechanik Technik,

mający 15 lat praktyki,

zebranej w fabrykach krajowych jak i najpierwszych zagranicznych, w silie wieku, energiczny, obeznany zupełnie z modelarnią, gisernią, kuźnią i warsztatami mechanicznymi, gorzelniami, kopalniami, cukrowniami i w ogóle z wszelkimi gałęziami przemysłu mechanicznego, znający dokładnie języki: polski, ruski i niemiecki, mogący samodzielnie zająć stanowisko naczelnika fabryki, poszukuje odpowiedniej posady w Królestwie lub Zachodnich gubernjach Cesarstwa. Dobre rekomendacje posiada. — Reflektujący raczą swe adresa nadsyłać pod lit. X. N. do Biura Ogłoszeń Rajchmana & Frendlera, w Warszawie, Senatorska 26. 1016R

BRACIA BAUERERTZ

w Myszkowie, stacja Dr. Żel. W.-W.

Fabryka Maszyn, odlewnia żelaza, emaljerownia

Pierwsza odlewnia fasonów ze stali lanej,

połączają: **Walce grzebieniaste** z winkłowymi ząbkami, **Koła zębate** różnego rodzaju, **Walce kopułowe** i **biegunowe**, **muffy**, **drugi zębate**, **szneki**, **korby**, **kowadła**, **części młotów parowych**, **skrzynie** i **garncze** do palenisk, **skrzynie do tłuszców**, **retorty**, **sztaby rusztowe**, **koła wagonowe** i **wagonetowe**, oraz **koła karowe**, **serca**, **platty wekslowe** i t. p. według rysunków i modeli. 1018R



L'URBAINE

Francuzkie Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie.

TARYFA Nr 4^B

odpowiada wszelkim celom ubezpieczenia życiowego, przy składce nader umiarkowanej.

PRZYKŁAD. Człowiek 30-letni ubezpieczony według tej taryfy na rs. 10,000, opłaca rocznie po rs. 475.20 przez lat 20, za co ma następujące prerogatywy:

1. **rs. 10,000** są wypłacalne rodzinie ubezpieczonego niezwłocznie w razie śmierci jego przed upływem lat 20.
2. Skoro ubezpieczony żyje, po upływie lat 20 otrzymuje **rs. 5,000**.
Nadto
3. W posiadaniu jego zostaje zupełnie wolna od składek polisa na sumę **rs. 10,000**, płatna z chwilą jego śmierci, przytem od wniesionych przez lat 20 składek, pobiera do końca życia dywidendę.

UWAGA. Niezależnie od wyżej powiedzianego, Towarzystwo gwarantuje ubezpieczonemu, że płacić będzie za niego składki, gdyby podczas tego 20 letniego okresu nawiedziła go choroba obłożna, trwająca dłużej niż 2 miesiące, i że w razie kalectwa wypłaci mu niezwłocznie **rs. 7,500**, resztę, t. j. **2,500** rezerwując dla rodziny po śmierci ubezpieczonego.

Jeneralna Reprezentacja na Królestwo Polskie
Dom Bankierski Mieczysława Epstein,
Mazowiecka 9, w Warszawie. 1008R

Kattowice! Riesenfeld!

PP. Turyści, przejeżdżający przez Kattowice, raczą zapamiętać mój adres, gdyż mają doskonałą sposobność do zaopatrzenia się w piękne, gustowne i z komfortem wykonane artykuły. Takiego kapelusza angielskiego czy wiedeńskiego, takiego obuwia, takiej bielizny, parasola, laski, krawatu, perfumierji, rękawiczek i t. p., nie wszędzie znaleźć można.

Magazyn mój zatem, który śmiało nazywać się może: „Magazynem artykułów świata eleganckiego“, mam zaszczyt polecić Sz. PP. podróżującym, oraz mieszkańcom Sosnowca i okolicy.

756

Z poważaniem **Eugenjusz Riesenfeld.**

KATTOWICE—KATTOWICE.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 7 (19) Czerwca r. b., o godzinie 11-ej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczetowane deklaracje,

na sprzedaż starego surowca, znajdującego się na stacji filtrów na Koszykach, od summy rs. 4,153 kop. 18.

Warunki licytacyjne i wykaz szacunkowy, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 957r

SOLEC

w gubernji Kieleckiej, powiecie Stopnickim—Wody siarczano-słone, jod i brom zawierające;

kąpiele mineralne, mułowe, masaż i elektroterapia. Lekarz zakładowy **Wi. Daniewski**, Bala, reuiony, czyte nia, fortepian; muzyka, wycieczki. Mieszkania wygodne, hotel, restauracja, po cenach niskich.

Sezon od 20-go Maja do 15-go Września.

Droga do Kielc koleją, skąd mil 8 karetka pocztową lub dorożką.
Koszt kuracji i utrzymania od rs. 60 miesięcznie.—Muzyka w 2-im sezonie. 570

Uzdrowisko SALZBRUNN, na SZLĄZKU.

Stacja drogi żel., 407 metr. nad powierz. morza, umiarkowany klimat górski. Trwa od 1 Maja do końca Września. Źródło alkaliczne pierwszorzędne. Znakomity zakład kąpielny. Racjonalna sterylizacja mleka i urządzenia dezynfekcyjne. Zakłady kąpielowe, Masaż. Piękne parki. Mieszkania na wszelkie ceny. —

Wysyła woda znanych medycynie już w r. 1601 ze źródeł

OBERRUNNEN

przez st. Furlach i Strieboll.—Wszelk. szczegółów o mieszkaniach i t. p., udziela Książęca Inspekcja Zdrojowa. 1010R

Anna Jasieńska

Przełożona 6-klasowego Zakładu naukowego żeńskiego,

przy ulicy Krakowskie-Przedm. № 15,

w Pałacu Hr. Józefa Potockiego, ma zaszczyt podać do wiadomości Sz. Rodziców i Opiekunów, że egzamina i zapis przedwakacyjny rozpocznie się dnia 5 Czerwca i trwać będzie do 25, w godzinach: od 9 ej do 3-iej po południu. 1017R

Letnie Mieszkania w Buchniku,

na 14-iej wiorście, tuż przy szosie pod samym Parkiem Jabłońskim, jest do wynajęcia cały dom, składający się z 6-ciu obszernych pokoi i dwóch kuchni, zupełnie oddzielony od gospodarskich zabudowań, dla jednej licznej familji lub też dla dwóch z wygodnym podziałem, do wynajęcia każdego czasu. Blizsza wiadomość w składzie papieru W. Wład. Bednawskiego, Miodowa 2. 791

Do W-go p. Inżyniera Ritter,

wyn. „Exsiccatora” w Warszawie.
W roku 1885, w domu № 29 przy ulicy Świętokrzyskiej, osuszono za pomocą „Exsiccatora”, wilgoć w murach, oraz zabezpieczono od gnicia połogi, co rok niszczone przez grzybek. Pomimo znacznych kosztów innymi środkami skutecznie się tego nie dało. Dopiero użycie pańskiego środka położyło kres ciągłym „rekonstrukcjom.” Śmiało więc mogę „Exsiccator” właścicielom posesyj, jako zbawienny środek do wszelkiej budowy zalecić. 1000R
Warszawa, d. 30 Maja 1891 r.
(podpisano) **A. Przepiórkowski.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości Antoniego Kociolkiewicza.

Uwadamia wszystkich wierzycieli tej masy upadłości, którzy jeszcze nie zgłosili się do sprawdzenia swych wierzytelności, iż Sąd Handlowy Warszawski wyrokiem z d. 23 Maja st. st. 1891 r., wyznaczył termin prekluzyjny miesięczny do tego sprawdzenia dla wszystkich wiadomych i uwiadomionych wierzycieli tej masy, a to licząc od daty ogłoszenia niniejszego wezwania, a Sędzia Komisarz wyznaczył ku temu termin, w Wydziale upadłości Sądu Handlowego Warszawskiego, w d.: 23 Maja (9 Czerwca), 4 (16), 11 (21) i 18 (30) Czerwca 1891 r., o godz. 11 zrana wzywa się więc tych wierzycieli, aby się stawił z dowodami usprawiedliwiającymi ich pretensje w wskazanych terminach pod tem zagrożeniem, iż niestawiający i niesprawdzający do rozdzielenia funduszu masy, w myśl art. 513 K. H. należeć nie będą.

Józef Karpiński,
792
Adw. Przys.

Zawiadomienie.

Zarządzający magazynem W-go F. Schlegera, przy ulicy Senatorskiej № 6 (filja) zakładu, z d. 8 Lipca b. r., własną fabrykę rękawiczek i sklep galanteryjny przy ulicy Trębackiej, róg Nowo-Senatorskiej, obok domu W-jej Szejblerowej. 788
S. Czerwinski.

Złoty Medal 1885 r.

ogniotrwałe
KASSY Roberta Bohtego,
Nowy-Swiat № 34
SPECJALNA FABRYKA
nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich.—Wyrób pierwszorzędny.—Ceny niskie, znaczny wybór. Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 648R

OGŁOSZENIE

KIJOWSKIEGO BANKU ZIEMSKIEGO.

W dniu 8 (20) Maja roku bieżącego 1891 dopełnionemi zostały przez Zarząd pomienionego Banku:

38 z kolei przypadające Losowanie Listów Zastawnych, na sumę rubli 2,271,400,

oraz

na zasadzie zatwierdzonych dnia 24 Kwietnia r. 1891 przez p. Ministra Skarbu przepisów ustanawiających konwersję 6% pożyczek bankowych na także pożyczki 5%,

Pierwsze POWIEKSZONE losowanie 6% Listów Zastawnych Banku, na sumę rubli 12,032,300.

Mając na względzie, iż stosownie do zatwierdzonych przez p. Ministra Skarbu przepisów, posiadaczom 6% Listów Zastawnych, wyszłych w losowaniu powiększon. skutkiem konwersji, pozostawia się prawo zamiany takowych Listów na Listy Zastawne 5% po cenie nominalnej, i że dla korzystania z tego prawa wyznaczonym został termin do **15 (27) Czerwca roku 1891**, z upływem jakowego terminu prawo zamiany ustaje. — Zarząd Kijowskiego Banku Ziemskiego, dokłada usilnych starań, ażeby właściciele 6% Listów Zastawnych wylosowanych, pragnący korzystać z prawa zamiany, mieli wszelkie ku temu ułatwienia. — poczytuje przeto sobie za obowiązek podać niniejszem do wiadomości interesowanych przepisy, według których dokonywać się będzie zamiana 6% Listów Zastawnych na także Listy 5%.

Przepisy te są następującej treści:

1) Posiadacze 6% Listów Zastawnych, wyszłych w powiększonym losowaniu, mają prawo w zamian tych Listów otrzymać nowe wydane także Listy 5% po cenie nominalnej rs. 100 za 100.

2) Życzący korzystać z prawa zamiany, winni się udawać z właściwymi deklaracjami do jednej z Instytucji poniżej wymienionych:

do Zarządu Banku, w Kijowie;

do Banku Państwa, oraz do Kantorów i Oddziałów tegoż Banku;

do Wolgo-Kamskiego Banku Handlowego, w St. Petersburgu i do wszystkich Oddziałów tegoż Banku;

do St. Petersburgskiego Banku Międzynarodowego, i do Kijowskiego Oddziału tegoż Banku;

do St. Petersburgskiego Dyskontowo-Pożyczkowego Banku, w St. Petersburgu;

do Russkiego Banku dla Handlu Zewnętrznego, w St. Petersburgu;

do Kantoru J. C. Gineburga, w St. Petersburgu.

3) Deklaracje o zamianę przyjmują się do włącznie dnia 15 (27) Czerwca roku bież. 1891.

4) Właściciele 6% Listów Zastawnych, wyszłych w powiększonym losowaniu, życzący one zamienić na nowe Listy 5%, powinni to oświadczyć w terminie powyżej oznaczonym, wymieniając w deklaracjach swoich serje, wartość i numera 6% Listów Zastawnych, będących ich własnością, i wyszłych w powiększonym losowaniu skutkiem konwersji, przyczem Listy same złożone być mogą wraz z deklaracją, lub później.

W tym ostatnim razie posiadacze Listów obowiązani są załączyć do deklaracji kaucję w gotowiznie, w stosunku 5% od całej sumy nominalnej 6% Listów Zastawnych do zamiany przeznaczonych.

5) Z odebrania 6% Listów Zastawnych do zamiany przedstawionych, właściciele takowych otrzymują osobne kwity. — Listy zaś 5%, w zamian tych kwitów, wydawane będą po 1 (13) Lipca roku 1891 przez te same Instytucje, w których złożone zostały deklaracje o zamianę.

6) Osoby, które do 31 Lipca (12 Sierpnia) r. 1891 nie przedstawia auten ycznych Listów 6%, do zamiany zadeklarowanych, stracą prawo do odebrania złożonej kaucji, i otrzymania odpowiednich 5% Listów Zastawnych.

7) Bieg procentów od 6% Listów Zastawnych, wyszłych w powiększonym losowaniu, z dniem 1 (13) Lipca r. 1891 wstrzymanym zostaje, i od tejże daty liczyć się zaczną procenta od nowych 5% Listów.

8) Posiadacze 6% Listów Zastawnych, którzy w terminie powyżej wskazanym nie złożą deklaracji o zamianę Listów, wyszłych w powiększonym losowaniu, otrzymują, począwszy od 1 (13) Lipca roku 1891, wartość nominalną tych Listów w gotowiznie, na zasadzie ogólnej, Ustawy Bankową określonej, wypłacania wylosowanych Listów Zastawnych.

Tabele Losowań, tak przypadającego z kolei, jako też i powiększonego z powodu konwersji, ukażą się w druku, skutkiem wielu komplikacji w tym interesie, nie prędzej jak w dni 10 po losowaniu. — Z tego względu, jakoteż dla uniknięcia możliwych omyłek w druku, przy ogłoszeniu w różnych pismach Numerów wylosowanych Listów Zastawnych, Bank pod dozorem własnym wydrukuje Tabele Losowań w OSOBNEJ BROSZURZE, która rozesłana zostanie przy „Gońcu i rzędowym“ i na każde zażądanie będzie rozdawana i rozsyłana bezpłatnie. — W skutek tego, Zarząd Banku proponuje pp. właścicielom Listów Zastawnych postarać się o tę broszurę, niezwłocznie po wydrukowaniu onej, ażeby mieć możność korzystania we właściwym czasie z prawa zamiany Listów Zastawnych 6% na nowe pięć-procentowe.

Tabele Losowań będzie można także otrzymywać:

W Zarządzie Banku, w Kijowie;

W Banku Państwa, oraz Kantorach i Oddziałach tegoż Banku.

We wszystkich Bankach Handlowych obu Stolic.

W Kantorze J. E. Gineburga, w St. Petersburgu.

Oprócz tego, tabele losowań wysyłane będą niezwłocznie i bezpłatnie na każde zażądanie pod adresem dokładnie wskazanym.

Numera 6% Listów Zastawnych, wyszłych w powiększonym losowaniu dla konwersji, których posiadacze mają prawo one zamienić na Listy 5%, wydrukowane będą w broszurze powyżej wymienionej na papierze kolorowym, — Numery zaś Listów Zastawnych 6% tegoż Banku, wylosowanych w przypadającym z kolei losowaniu i takich, których posiadacze nie przedstawili prawa zamiany na Listy 5%, drukowane będą w broszurze na papierze białym.

1007r

Zakład wodoleczniczy

D-ra KOŁĄCZKOWSKIEGO

w Szczawnicy na Miedziusiu,

otwarty co roku od 20 Maja do 30 Września, został ponownie rozszerzony i gruntownie ulepszony wedle systemu prof. Winternitza w Kalteuleutgeben. Zakładem kierować będzie Dr. Kołaczkowski, który jesienią z. r. i zimą b. r. uzupełnił swoje wiadomości w dziedzinie hydroterapii i chorób nerwowych w pierwszych zakładach w Wiedniu i Berlinie. Oprócz zabiegów hydroterapeutycznych (jakich w 1890 r. wydano 14.000) leczyc się można za pomocą elektryczności (kąpiele elektr.) massage'a i gimnastyki (na ergostacie i t. p.).

Prospekta na żądanie gratis.

789

J. Zochowski,
administrator.

Dr. Kołaczkowski,
właściciel i kierownik Zakładu.

PIGUŁKI VALLET'A

UZNANE PRZEZ PARYŻKĄ AKADEMJE LEMARSKĄ
jako najodpowiedniejszy środek żelazisty

PILULES DE VALLET

Dozwolone do przywozu i sprzedaży w całej Rosji.

Oryginalne pigułki Vallet'a nie są posrebrzane.

Są białe z podpisem na każdej Vallet.

Wymagać na etykiecie flakonu podpisu:

Fabrykacja w Paryżu, przy ul. Jacob, 19.

We wszystkich Aptekach.

597r

OSTRZEŻENIE.

Niniejszem oświadczamy publicznie, aby nikt wekeli od Bazylego-Stefana Wrotnowskiego nie nabywał z żyrem Joanny Wrotnowskiej lub Władysława Wrotnowskiego, gdyż my, niżej podpisani żadnych wekeli Bazylemu-Stefanowi Wrotnowskiemu nie żyrowaliśmy i żyrować nigdy nie będziemy.

Joanna i Władysław Wrotnowscy.

Nauczycielka,

która ukończyła instytut, znająca teoretycznie i praktycznie język niemiecki i francuski, poszukuje miejsca w Warszawie. — Adres: Moskwa, ul. Łużnicka, dom Zonowa w miłoszk. Emma, E. N. Archangielska. 10157

MLEKO ZSIADŁE

sprzedaje się obecnie w Zarządzie dostawy nabiału z dóbr Płochocin, ulica Krochmalna
 № 2, gdzie Bazar, po następujących cenach:
 Mleko zsiadłe ze śmietaną, kwarta kop. 9.
 Mleko zsiadłe bez śmietany, „ „ 5.
 Mleko zsiadłe zbierane, „ „ 3.
 Śmietana kwaśna „ „ 30. 70

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 14 (26) Czerwca r. b., o godzinie 11-jej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na reparację bydłobójni miejskiej, przy ul. Rybaki w Warszawie, od summy anszlagowej rs. 700,

Warunki licytacyjne i anszlag, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 975r

ZAMBROWSKA KOMISJA

zawiedująca budowaniem Koszar dla 4-tej Brygady Artylerji, podaje niniejszem do wiadomości, iż w Kantorze mieszczącym się na placu koszarowym w Osadzie Zambrowie, odbywać się będą licytacje głośne i przez opieczętowane deklaracje, na przedsiębiorstwo wykonania robót poniżej wyszczególnionych i dostawę niektórych materiałów, w ciągu lat 1891, 1892 i 1893.

Licytacje odbędą się w dniach następujących:

- A.** W dniu 4 (16) Czerwca r. b., od godziny 9-jej zrana, na roboty Dekarskie, a mianowicie:
- 1) Pokrycie dachów obejmujących 2250 sążni kwadratowych.
 - 2) 71 szt. okien półokrągłych w dachu.
 - 3) 420 sążni wzdłuż rynien odprowadzających wodę.
 - 4) 330 szt. daszków nad kominami.
 - 5) 3540 sąż. wzdłuż gzymsów i pasków międzypiętrowych.
 - 6) 725 arszyn. wzdłuż podokienników odprowadzających wodę.
 - 7) 244 szt. futerałów do Utermarkowskich pieców okrągłych.
- Wadium dające prawo przyjmowania udziału w licytacji, złożone być powinno w ilości rs. 500.
- B.** W dniu 6 (18) Czerwca, od godziny 9-jej zrana, na roboty Betonowe, zawierające się w urządzeniu fundamentu betonowego pod asfaltowe posadzki, około 1650 sążni kwadr. Wadium złożyć należy w ilości rs. 300.
- C.** W dniu 10 (22) Czerwca, od godziny 9-jej zrana, na dostawę Żelaza różnego gatunku, około 1800 pudów i starych Rełsów około 950 pudów. Wadium złożyć należy w ilości rs. 600.
- D.** W dniu 13 (25) Czerwca od godziny 9-jej zrana, na dostawę Cementu około 2400 pudów. Wadium złożyć należy w ilości rs. 150.
- Wszelkie warunki szczegółowe, dotyczące wykonania robót i dostawy materiałów, oraz kosztorysy i dokładne wiadomości co do czterech powyżej wymienionych przedsięwzięć, są do rozpatrzenia i otrzymania w Kantorze Komisji każdodziennie, do godziny 3-jej po południu. 1068r

Nauka i wychowanie.

Adres: kaucjonowane biuro nauczycielskie Walerji Max, Kotzebue 2, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 16092

Buchalterji wyczuć upoważniony przez Właśc. nauczyciel specjalista, autor „Buchalterji dla Samouków,” Gustaw Chwat. Niecała 4. 15940

Były nauczyciel szkół rządowych Karol Petré poszukuje lekcji języków: francuskiego, niemieckiego i ruskiego na wsi w czasie wakacji, za umiarkowane wynagrodzenie. Złota 30, mieszkania 20. 16425

Francuzka inteligentna poszukuje lekcji. Akcent paryżki. Konwersacja 3 ruble miesięcznie. Aleja Jerolimiska 58, mieszkania № 18. 16140

Francuzki, szwajcarki szukają posad. Krakowskie-Przedmieście 7. Biuro nauczycielskie. Dąbrowska. 16156

Niemka wykształcona poszukuje miejsca pod czas wakacji. Aleja Jerolimiska 25, m. 16, od 12—3. 16397

Niemieckiego języka z pozwoleniem władzy naukowej udziela osoba posiadająca dyplom wyższy. Również udziela muzyki. Królewska № 29, m. 17, od 1—6 po poł. 16414

Nauczycielka muzyki, z patentem konserwatorium życzy sobie wyjechać na lekcje na wies, na wakacje bezpłatnie. Oferty w Kurjerze pod literami M. M. 16149

Nauczycielka młoda, zaraz szuka posady na wsi, może wyjechać jako towarzyska na lato. Ulica Świętokrzyska 11—6, od godziny 12—3. 16190

Nauczyciel z dyplomem uniwersyteckim, najchlebniejszymi świadectwami z praktyki, życzy wyjechać na wies, lub w Warszawie. Brukowa 1, m. 10, Praga. 15579

Nauczycielka z wyższym wykształceniem, muzyka, znająca język francuzki, posiadająca świadectwa potrzebna jest od 1 lipca. Adres: Dr Tabaczyński, Piotrków Kujawski, p. Radziejów. 16227

Osoba z patentem gimnazjalnym poszukuje miejsca na czas wakacji letnich; przygotowanie do gimnazjum. Bednarska № 23, mieszkania 19. 16413

Student uniwersytetu poszukuje lekcji na wyjazd. Złota 1, m. 13. 16416

Potrzebna jest osoba wykształcona, z muzyką, na letnie miesiące do 12-letniej dziewczynki na wsi. Zgłaszać się proszę na Prózna № 8, m. 7, od 10 do 2-jej. 16387

Przygotowuję do szkół realnych; udzielam lekcji ruskiego. Na lato pozostaję w Warszawie. Oferty zostawiać: Świętokrzyska 11, mieszkania 6. 16385

Potrzebna nauczycielka muzyki ze świadectwem konserwatorium. Wiad.: Muranów 16—11. 16413

Panna Berta Guitard z Bordeaux nauczycielka raczy nadesłać swój adres do Kowalskiego w Piotrkowie Kujawskim przez Radziejów. 16226

Ruska nauczycielka, posiadająca język francuzki poszukuje miejsca na wyjazd na wakacje. Oferty w kurjerze Warszawskim pod O. E. O. 16402

Student uniwersytetu poszukuje kondycji na wyjazd. Oferty proszę składać w sklepie p. Franaszka, Krak.-Przedm. 15. 16376

Student poszukuje lekcji lub korepetycji na wsi. Hoża 26, m. 15. 15920

Student matematyki i posiadający niemiecki, poszukuje kondycji na wyjazd. Wspólna 44—1. 15606

Uczeń drugiego specjalnego kursu szkoły handlowej imienia Kronenberga, był uczeń 7-jej klasy gimnazjum, poszukuje lekcji. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit. B. P. 16244

Zakład Froebrowski (z ogrodem) Marji Kellera, Senatorska № 11, dawny dom Roezlera, otwartym będzie całe lato. 1607r

Zakład froebrowski Wilcza 6, nabył duży ogród w Alejach. Kursa trwają całe lato. 16122

Doniesienia osobiste.

B. K. 3,000 list wysłany. 16258

Dla „Bronisławy” list wysłany. 16345

List dla „Anastazji R.” na pocztę. 16346

List dla A. H. № 80 od D. M., złożony Warszawa poste-restante. 16386

Listy poste-restante Z. Z. R., Wołynianka 1,600 i Wanda od Lublina raczą odebrać. 16177



KAPSULKI MATICO

PP. GR MAULT i K° w Paryżu.

Skuteczność niezawodna w leczeniu rzezczynek bez utrudzenia żołądka, które zawsze pociąga za sobą użycie kapsulek z kubebą w płynie.

W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.

OTRZYMAŁ

Dom Handlowy „Tsiń-Lun”

Zjednoczone Towarzystwo Kupców
 Kiachtyńskich,

WARSZAWA: Krak.-Przedm. 67.
 Telef. № 614.— Marszałkowska 117.
 ŁÓDŹ: Piotrkowska 17.

świeży transport
 Herbaty lądowej

własnego zakupu w Chinach,
 od rs. 1 kop. 48 do rs. 7 kop.
 40 za funt. 916R

30. PIĘKNA 30.

Na bieżący sezon poleca

Warszawska Fabryka
 Lodowni Pokojowych,

egzystująca od roku 1875.

Wielki wybór Lodowni Pokojowych

w różnych wielkościach, do użytku domowego, jako też dla Restauracji, Cukierni, Aptek itp. Wszystkie Lodownie w roku bieżącym, wyrabiają się nowej konstrukcji, tak, że spożycie wyciąga o połowę mniej lodu, a wydają o 100% więcej zimna, jakoteż: Konserwatory do przechowywania lodu.—Maszyny do robienia lodów z kołem rozpędowym lub z korbą.—Maszyny do lodów do użytku domowego.—Magle pokojowe. Maszyny do prania bardzo praktyczne.—Maszyny do robienia masła w różnych wielkościach.—Hamaki składane.—Fotele składane, mogące służyć jako łóżka.—Krzeseła i Taborety składane różnych systemów.—Kłozety do proszku i z pokrywami hermetycznymi i t. p. przedmioty do użytku domowego.

Ceny niskie.—Wszystkim kupującym ustępuje znaczny rabat.
 Za Warsz. Fabrykę Lodowni

Józef Kuchta.

Cenniki wysyłają się gratis. 741

List wysłany dla Wandy. 16475

Zoljetce i „Cygance” listy wysłane 1-go czerwca. 16230

Posady i prace.

a) Poszukiwana.

Buchalter pierwszorzędnego domu handlowego, posiadający języki, poszukuje w godzinach pozabiurowych parogodzinne zajęcie. Oferty proszę nadesłać: Wspólna № 5, mieszka. № 1. 16435

Człowiek młody poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, mogący złożyć kilkaset rubli kaucji. Królewska № 47, u ślusarza. 1379

Francuzka ma kilka godzin wolnych. Chłódna 35, mieszka. 7. 16104

Francuzka świeżo przybyła, oraz francuzka z niemieciami, są do umieszczenia. Złota 6, mieszka. 8. 16205

Gospodarz ogrodnik poszukuje posady od 1-go września. Adres w Grodzisku.—Kozłowski. 16415

Młody człowiek, mający 4-letnią praktykę gospodarską, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Wiadomość ul. Daniłowiczowska № 16, mieszkania 10. 16170

Młody człowiek, ze średnim wykształceniem, pragnie dostać się na wies na praktykę. Szanowni reflektanci zechcą warunki i adres nadesłać do Kurjera pod „Praktykant wiejski.” 16950

Niemka wykształcona poszukuje kilka godzin dziennie zajęcia za utrzymanie lub wynagrodzenie. Oferty D. B. do kantoru Kurjera. 1.052

Niemka młoda, inteligentna, z dobrimi rekomendacjami, szuka miejsca do towarzystwa lub do dzieci. Krakowskie-Przedmieście 17, m. 31, od 3—8-jej. 16181

Osoba w średnim wieku, umiejąca pracować, gotowa; poszukuje miejsca u pojedynczej osoby. Ulica Śliska № 27, mieszkania 18. 16465

Pomieszczenia za gospodynię, do dozoru dzieci lub przy chorej, tu albo na wyjazd, jazd, za skromne wynagrodzenie, pragnie panna lat średnich, sierota, dobrze wychowana, posiada świadectwa. Ulica Pańska № 36, mieszka. 26. 16279

Osoba młoda, inteligentna, poszukuje miejsca do zarządu gospodarstwa w Warszawie lub na wyjazd do osoby pojedynczej. Jerolimiska 35, mieszka. 25. 16313

Osoba znająca się na kuchni i praniu poszukuje miejsca. Wiadomość: ul. Dobra № 32, mieszka. 11, stróż wskaże. 15883

Polka znająca gruntownie muzykę, śpiew, francuzki, życzy wyjechać na wies bezpłatnie. Oferty w Kurjerze warszawskim pod „Bezpłatnie.” 16417

Pomocnik buchaltera, zdolny agent z kaucją poszukuje zajęcia za skromne wynagrodzenie. Oferty „№ 16455” kantor Kurjera. 16455

Panna znająca krawiecczynę poszukuje zajęcia w domach prywatnych. Świętokrzyska № 25, mieszka. 10. 16457

Panna uzdolniona w krawiecczynie i w kroju, poszukuje zajęcia na wyjazd do Rosji do zarządzania magazynem lub do zamożnego domu prywatnego, wyłącznie do krawiecczyn. Patent i świadectwo okazane być może. — Paulina Kurek, ulica Nowogrodzka № 28. 16388

Rzeźbiarz drzewny poszukuje pracy na wyjazd. Leszno № 39, mieszka. 2. 16480

Rutynowany ekspedjent buchalter - korespondent poszukuje posady. Oferty w Kurjerze pod „Ekspedjent.” 15841

Subjekt kolonialny poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Uprasza się składać oferty pod „Handlowiec” w kantorze Kurjera. 16036

Subjekt z kaucją poszukuje posady w składzie wódek. Łaskawe oferty w kantorze niniejszego pisma pod „Subjekt.” 16034

100 rs. nagrody otrzyma ten, kto da mi lub też pomoże mi dostać posadę prywatną lub rządową, kasjera, rzadcy, w handlu, w fabryce, przy ekspedycji, w biurach, w Królestwie lub Cesarstwie. Jestem młody, bardzo energiczny, pracowity, z wyższym ogólnym wykształceniem, żonaty. Na żądanie mogę złożyć też chlubne świadectwa instytucji w której służę. Gdyby kto nie chciał przyjąć nagrody 100 rubli będą złożone w kantorze „Kurjera Warszawskiego” dla najbliższych. Adres: Włocławek, B. Szeiner, Z. N. 16228

W mieszkaniu i życie w Warszawie, poświęcone odpowiedniemu zajęciu. Świadczenie o gimnazjum, konwersacja ruską i francuską. Wiadomość w niedzielę od 2 do 9-jej. 30, miesz. 43. 16450

b) Zaofiarowana.

Wzrost do sprzedaży maszyn do szycia, obciążony z tym fachem, są poszukiwani. Berg, Nowogrodzka 16. 1617r

Potrzebna jest zaraz starsza panna do pracowni sukien. Wspólna 9, miesz. 9, o-rodz. Podręczne i do nauki, mogą być z całonocnym utrzymaniem i mieszkaniem. 16330

Wzrost z kaucją 50 rs. potrzebna do mleczarni. Podwale 19, m. 22, od 1—3-jej. 16886

Potrzebna nienka z dobrmi świadectwami potrzebna zaraz. Żorawia 10, m. 7. 16203

Wzrost gospodarstwa nabiałowego potrzebna do pomocy. Tamże mieszkania letnie. Wiadomość w sklepie firma „Eli”, ulica Szpitalna 16348

Wzrost cukrowni potrzebny jest zmianowy. Oferty składać proszę w kantorze Kurjera pod lit. H. W. 15931

Wzrost pierwszorzędnej cukierni potrzebna do pomocy. Dwanastcie godzin zajęcia. Wiadomość w Kurjerze pod lit. J. Z. № 100 16406

Wzrost pralni E. Nowickiej, Chmielna № 18, potrzebna osoba pracy do przyjmowania bielizny z niemieckim i kaucją. 18151

Wzrost maszynista litograficznego i nakładacz do maszyn potrzebni do litografji i drukarni „Wzrost”. Leszno 13. 1622r

Wzrost panna potrzebująca kuracji w Busku (bez rodziny) może otrzymać takową bezpłatnie z pensją miesięczną rs. 30 za zajęcie w domu (kasjerka lub kasjerki). Wymagane jest kaucja rs. 250 z pewną gwarancją. Wiadomość: ul. Nowolipie № 47, m. 29, od 5-jej po poł. 16378

Potrzebna panna sklepowa ze znajomością czterech działów arytmetycznych i cokolwiek z geometrii, z dobrą rekomendacją, co do moralności i uczciwości. Wiadomość w sklepie Kosińskiego, Marszałkowska № 89. 16056

Potrzebna zdolna podręczna zaraz. Marjańska 10, m. 1. 16114

Potrzebny uczeń od lat 14 do 16 do cukrowni Górskiego, Nowy-Swiat 69. Pierwszeństwo mają z prowincji. 16111

Potrzebna zaraz gospodyni na wieś do obywatelskiego domu, średnich lat, praktyczna, znajomośc w 3 fach, dobrze rekomendowana, z dobrymi świadectwami. Zgłaszać się do dnia 8-go b. m. Erywańska № 16, mieszka- 15861

Potrzebna bona niemka, która by nie mówiła po polsku, na wyjazd na wieś. Wiadomość: ul. Siska № 6, mieszkania 7, od godziny 1 do 3-jej po poł. 16310

Potrzebne: kucharka umiejąca b. dobrze gotować i niania do małego dziecka, młoda. — Bez dobrych świadectw nie zgłaszać się. Be- 21, miesz. 29. 16140

Panna służąca lub szwaczka bardzo zdolna potrzebna zaraz. Krakowskie-Przedmieście 42, miesz. 3. 16021

Potrzebna zdolna panna do staniaków. Sien- 25. 16365

Potrzebne panny do krawiecczyny, zdolne do szycia, zaraz. Krakowskie-Przedmie- 44, m. 5. 16464

Potrzebne zdolne staniczarki za dobrem wy- 4, miesz. 3. 16486

Potrzebne są panny do szycia bielizny i gotowania do maszyn, za dobrem wy- 4, miesz. 11. 1621r

Potrzebny uczeń do optyka. Nowy-Swiat 7, 16460

Potrzebna jest maszynistka do drobiazgow. 11, m. 18. 16430

Potrzebne są panny do krawiecczyny od za- 31, m. 3. 16483

Potrzebna zdolna upinaczka i panna do re- 28, m. 28. 16442

Potrzebna bona niemka z krawiecczyna. — w nagane świadectwa. Dzielna 12, miesz- 4. 16443

Potrzebny do składu węgla, może być 3, z kaucją rs. 100. Chłodna № 60, 42, do 10-jej zrana. 16447

Potrzebne uczennice do krawatów, zaraz 5. 16418

Potrzebna zaraz szwaczka. Piękna № 46, 5. 16426

Potrzebna sklepowa do handlu galanteryj- 100. Wiadomość w Biurze 4 i Frendlera, Senatorska 26. 1620r

Potrzebne są uzdolnione panny do fabryki krawatów. Alyina 9, miesz. 11. 1618r

Potrzebny rzadca domu, który pełni te obo- 1629

Praktykant gospodarczy z pewnym wy- 16471

Potrzebny jest kasjer lub ka-jerka z kaucją 16490

Pralnia amerykańska potrzebuje prasowacz- 16403

Panna do drobiazgow na maszynie Singera 1605

Poszukuje na wakacje francuzki nie mówią- 16403

Panna podręczna do krawiecczyny potrze- 16490

Szwajcar potrzebny z kaucją, może być nie- 1639

Uczeń potrzebny do cukierni, warszawsk- 16163

Zdolne pracownice znajdują stale zajęcie w 16291

Zadana jest bona niemka w średnim wieku, 16353

Kupno i sprzedaż.

A) Warszawska Sala Licytacyjna, Kró- 15823

A) Bronzy roboty Mene w Warszawskiej 15823

A) Obrazy w Warszawskiej Sali Licytacyj- 15823

A) Porcelana starożytna w Warszawskiej 15823

A) Meble nowe i używane w Warszawskiej 1523

A) Zegary Boule i Kartel w Warszawskiej 15823

A) Siodło damskie w Warszawskiej Sali Li- 15823

Adres malarni i najtańszego w Warszawie 3r

A) „Jean de l'unelle”, Wina Szampańskie 151r

Bryczka na resorach, gustownie wykończona, 16105

Bicykl 50 cali, na kółkach, mało używany, 16404

Bardzo tania rower używany z przyborami. 16390

Biuro dębowe rzeźbione, siedmio-zufadowe, 16171

Buldog półtora roczny, złoty, do sprzedania 16482

Czwórka chomont rzymsko-krakowski z 15844

Do sprzedania dwa łózka machoniowe u- 16003

Do sprzedania owoc negretti, 150 macior 15339

Do sprzedania owce negretti, 150 macior 15339

Do sprzedania biurko starożytne z bronzami, 15339

Do sprzedania tania powóz na jednego lub 15478

Do sprzedania cztery kapy na łózka, toa- 16161

Dwa łózka z materacami, umywalnia z płytą 15884

Fortepian fabryki wiedeńskiej rs. 340, dru- 14517

Fortepian mało używany do sprzedania. — 1582

Fajerwerki, lampjony, balony najtaniej w 1218

Flotowers hebanowy najlepszej fabryki 16463

Fortepian Kralla i Seidlera pozostawiono 16449

Fortepian sprzedaje, wynajmuje, reparacje, 16146

Garnitur mebli jedwabiem kryty rs. 60, to- 16189

Garnitur je-ironowy, rypсовy, zielony, sześć- 16284

Garnitur mebli, palto, suknia czarna do 16375

Jest do sprzedania kanapa, 6 krzesel, 2 fotele 16452

Jest do sprzedania maszyna nowa Singera o- 16383

Jest do sprzedania wyżeł b. ładny, zdolny do 16194

Kredensy, stoly i krzesła dębowe, łózka, u- 15826

Kasy ogniotrwałe 25%, tańsze od innych 10500

Kasy ogniotrwałe, najtańsze i najlepsze u R 1550r

Krzesła i lustra do sprzedania. Rymarska 16424

Kapusty bezka do sprzedania. Wiadomość 16440

Kosze podróżne i wszelkie wyroby koszykar- 1620

Kapelusze w wielkim wyborze, fantazyjne i 16396

Lodownie pokojowe najtaniej w sklepie że- 16219

Lando do sprzedania w dobrym stanie. Wil- 16400

Lando i powóz z foderdachem do sprzedania, 16124

Lubiny złoty, niebieski, najtaniej sprzedaje 1556r

Łózko żelazne rs. 3, dębowe 16. Wspólna 36, 1539

Meble po zwiniętych magazynie, rozmaite 15805

Maszyny pięknie szyćca wszelkich syste- 9516

Meble, garnitury, otomany, sofy, szeslongi, 16170

Meble rozmaite nowe i używane, całe urzą- 16182

Maszyna Singera nożna tania do sprzeda- 16108

Mundur i czapka wioślarskie, prawie nowe, 16167

Meble bordo do salonu, czarne drzewo, za 1394

Otomane urzędowej roboty sprzedam tania 16182

Powóz parokonnny, osie oliwne, za rs. 160 do 15623

Pianina nowe (krzyżowe), z gwarancją kil- 14516

Pianino zagraniczne, prawie nowe, tania do 16162

Pianino Blüthnera, prawie nieużywane, do 16328

Para młodych rosłych wałachów półkwi do 16204

Piękne dogi ulmskie z dużej rasy, przegawa- 16000

Poszukuje się używanego siodła męskiego 1610r

Pianina systemu amerykańskiego są do 16145

Papuga zielona gadająca z kłaską miesięczną, 16005

Pozostawiono faeton parokonnny na gumach, 16080

Rosiarki patentowane pulweryzatory poine, 1512r

Rzeczy sklepowe: bufet, stoly, szafy etc. do 16374

Szczenięta mopsy czystej rasy angielskiej, 15892

Srebro stołowe, jako to noże i widelce, 15 16117

Szafa dębowa biblioteczna, stół duży dębowy 16093

Sprzedaje 3 konie, dorożkę, sanki, liberję, 16187

Srebro i złoto kupuje fabryka wyrobów sre- 15822

Siodła i wyroby rymarskie najtaniej u rymar- 1495r

Tanio meble i różne sprzęty do sprzedania. — 1639

Tanio do zbycia dwie komody starożytne, 16453

Wapno lasowane dwuletnie i trzcinia w skła- 12216

Wanna miedziana i wózek dziecienny do 16167

Wózki, welocepedy, łózka najtaniej. Straus, 1621

Wybór mebli nowych i używanych po cen- 15345

Wyprzedaj reszty biżuterji po cenie niżej 16014

Z powodu zmiany lokalu sprzedaje 2 garni- 16014

Z powodu wyjazdu sprzedaje się fortepian 16378

Z powodu emerytów lub osób pojedynczych. Po- 15900

Do odstąpienia bufet pierwszorzędny na 16154

Dla emerytów lub osób pojedynczych. Po- 15900

Do sprzedania lub zamiany kolonja (jedna 16106

Do sprzedania dystrybucja z materiałami piśmiennymi. Elektoralna № 31. 15887

Garkuchnia egzystująca od 10-let w jednym miejscu, z powodu wyjazdu jest do odstąpienia od każdego czasu. Wiadomość: Leszno 71, m. 3. 16484

Handel win i towarów kolonialnych, egzystujący od 20 lat, jest do sprzedania bardzo tanio z powodu wyjazdu. Złota 5, n. Dąbrowskiego, od 8 do 10 i od 6 do 8. 16152

Kantor przewozowy Z. Morzycki i S-ka; Tłomackie 4, skutecznie przewoży wszelkich towarów oraz mebli i t. p. przedmiotów. Załatwia przeprowadzki w mieście i na letnie mieszkania, na specjalnych wozach resorowych. Pakuje szkło, fortepiany, obrazy, meble, lustra i t. p. Poleca skrzynie i pudełka pocztowe własnego wyrobu. Posiada na składzie cement Grodziec po cenach fabrycznych. 1558r

Magle do sprzedania. Wiadomość: ul. Pańska № 28. 16393

Magle angielskie do sprzedania. Nowy-Swiat 62, dom Boyego. 16382

Majątek ziemski jest do sprzedania, przetrzeźniony, morgów 112, z bardzo pięknym parkiem angielskim i obszernym domem, odległy od Warszawy o dwie godziny drogi. Bliższa wiadomość: ul. Bracka № 17, miesz. 17, od godz. 12—2-jej. Tamże letnie mieszkania do wynajęcia. 16437

Magle są do sprzedania z ładnym mieszkaniem. Ulica Szpitalna № 4. 16023

Magle do sprzedania. Ulica Mokotowska № 57. 16016

Przyzwoita panią szuka współniczkę z kapitałem 500 rs. Wiadomość: Chmielna 32, m. 12. 15954

Przyjmę reprezentację firmy lub wyłączną sprzedaż produkcji: fabrycznych, rolnych i wynalazków, mogę przyjąć stałe dostawy i odbiorę wszelkich komisów. Oferty przyjmuję Kurjer sub I. K. Z. 19013

Piekarnia do sprzedania w dobrym punkcie, za przystępną cenę.—Wiadomość przy ulicy Długiej № 27, m. 16. 16121

Pralnia do sprzedania z powodu wyjazdu.—Ul. Leszno № 21. 16185

Potrzebna zaraz suma rs. 3,000 na pierwszy numer hipoteki domu murowanego w środku miasta. Oferty składać pod № 28 przy ul. Podwale, w sklepie obuwia p. Kraszpulskiej.—Pośrednictwo wyłącza się. 16462

Rubli 4,000 do wypożyczenia na nieruchomości w Warszawie. Aleja Jerozolimska № 78, m. 9. 16476

Razura, pięć lat egzystująca, z wyrobioną klientelą i dobrze urządzone, przynosząca do 2,500 rs. rocznego dochodu, jest do odstąpienia na korzystnych warunkach.—Wiadomość w Łodzi, Chlebniński u Kwasnera. 1604

Rubli 4 do 5 tysięcy potrzebne na 1-szy numer po Towarzystwie. Wiadomość: Praga, ul. Moskiewska № 12/251A, u właściciela. Pośrednictwo faktorów wyłącza się. 16184

Rubli 15,000 lub 20,000 potrzeba na spłatę rana hipoteki, miejska. Pożyczający może otrzymać administrację tegoż domu.—Wiadomość: Żelazna 46, miesz. 11, tylko między 2 a 5-ty. 16041

Rubli 4,000 do 15,000 do wypożyczenia na rądomy w Warszawie. Wiadomość: Krucza 23, miesz. 9, od 3—5. 16148

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania.—Ulica Nowolipie № 18. 16035

Sklep spożywczo-dystrybucyjny, w dobrym punkcie, do sprzedania. Bracka № 21. 16010

Sklep kolonialno-spożywczy do odstąpienia. Fręta № 10. 16054

Sklep dystrybucyjno-piśmienny, do odstąpienia na przynajmniej jednej ulicy.—Krucza № 38, m. 18. 16100

Sprzedam krowiarnię za 700 rs. Nowolipie № 18. 16384

Sklepek wiktuałów zaraz do sprzedania. Żelazna № 68. 16372

Sklep wiktuałów do sprzedania w dobrym punkcie. Ul. Śliska 34. 16469

Sprzedam sklep spożywczo-dystrybucyjny tanio. Elektoralna № 28. 16427

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Żórawia № 1. Komorne tanie. 16423

Sklep do sprzedania spożywczy, duży, tanio, z powodu wyjazdu. Śliska № 50. 15582

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu. Nowolipki № 80. 16266

Wspólnik potrzebny jest do interesu przemysłowego, istniejącego od lat kilkunastu, z wyrobioną klientelą. Osoba może być nie-fachowa, z kapitałem 2 do 3 tysięcy rubli.—Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod Wspólnik № 35. 16236

Zakład mleczny, sklep tanio sprzedam, punkt ładny. Wiadomość: Grzybowska 5, miesz. kania 18. 16485

Z powodu niemożności prowadzenia dwóch interesów, jest do odstąpienia handel win i towarów kolonialnych, egzystujący od lat dwudziestu i rokujący świetną przyszłość dla kupca chcącego założyć przy wyżej wymienionym sklepie restaurację z gabinetami. Wiadomość w Biurze ogłoszeń, Senatorska № 26. 1603r

Z powodu zmiany interesu jest do sprzedania sklep rzeźniczy, w dobrym punkcie położony, z licznymi wyrobioną klientelą, całem urządzeniem sklepowym, warsztatowym oraz towarem. Bliższa wiadomość za rogatką Mokotowską, dom p. Ajezelego № 7, w składzie wędlin. 16392

Za rs. 150 wyłącznie jednej osobie odstąpię sposób bardzo korzystnej fabrykacji artykułu codziennej potrzeby, z obszernym zbitym, zapewniającym utrzymanie. Nowy-Swiat 62, m. 15. 16472

Zajęcie win francuskich i koniaków, z wyrobioną klientelą, do odstąpienia. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. L. N. 16224

Lokale.

A) A. Wróblewski i S-ka, kantor przewozowy, Trębicka 11, Filja Nowy-Swiat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz mebli. 38r

Bez potrzeby wyjeżdżania na letnie mieszkania. Od św. Jana do wynajęcia, między ogrodami okręgu naukowego, oddzielny domek w kwiatowo-owocowym ogrodzie, 11 lub 7 pokoi, przedpokój, kuchnia, ze wszelkimi wygodami, może być ze stajnią i wozownią. Oboźna 4, (od Kopernika), stróż wskaże, między 4-ty a 6-ty. 16015

Chmielna 5. Zaraz do najęcia pokoje kawalerskie, oraz z cygankami. Dwa pokoje, przedpokój. Sutereny widne, suche, zdatne na skład. 16459

Cukiernia od pięćdziesięciu lat w tymże lokalu egzystująca do wynajęcia od 1 lipca 1891 r. Miodowa 12, u rządcy. 15201

Cztery pokoje, przedpokój i kuchnia, drugie piętro front, zlew, rs. 300 rocznie. Dwa pokoje i kuchnia, pierwsze piętro, rs. 156 rocznie, do wynajęcia od 8 lipca. Tamka 16. 15908

Dla emeryta lub kapitalisty życzącego sobie stałe zamieszkać na wsi, w pięknym położeniu, wiorsta od miasta, gdzie jest kościół, poczta, doktor i apteka, jest do wynajęcia oddzielne ładne mieszkanie wśród ogrodu i parku, z całodziennym przywoitem utrzymaniem i usługą. Bliższa wiadomość obościeli lub listownie u właściciela na miejscu, powiat grójceki, przez Mogielnicę w Miechowicach. 16590

Do wynajęcia 6, 2 pokoje, z wszelkimi nowoczesnymi wygodami. Zielna 41. 15564

Duży, ładny pokój, doskonały dla małżarza. Szkolna 5, m. 16. 16153

Do wynajęcia zaraz lub od 1 lipca 7 pokoi z kuchnią, wodociągiem, zlewem, pokojem kąpielowym i wateklozetem, na 1-m piętrze od frontu, przy ulicy Niecałej № 14, wiadomość u stróża. 16246

Do wynajęcia od lipca: 1) 1-e piętro 7 pokoi, przedpokój, kuchnia, łazienka, etc., duża weranda i balkon z pięknym widokiem na otaczające ogrody; 2) 2-e piętro, 6 pokoi, z temi samymi wygodami; 3) 2 pokoje, przedpokój i kuchnia. Smolna 10. 16136

Do wynajęcia obok budującego się kościoła, na 2-m piętrze 3 pokoje z kuchnią 260 rs.; 2 pokoje z kuchnią 190 rs. Widok na ogrody. Zlew i wodociąg. Nowolipki 44. 16402

Do wynajęcia od 1 lipca r. b. przy ulicy Leszno № 67, 5 pokoi, na 1-m piętrze od frontu, balkon, 2 przedpokoje i kuchnia, z wszelkimi wygodami i używalnością ogródka, za rs. 650 rocznie, lub też 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, oraz balkon na 1-m piętrze, za rs. 450 rocznie. Obejrzeć można od 11-jej do 2-jej i od 5-jej po południu. 16446

Do wynajęcia od 1 lipca w pałacyku, ulica Rozbrat № 2, mieszkanie z pięciu pokoi, przedpokojem i kuchnią, w ogrodzie, z werandą, za 450 rs. rocznie. Wiadomość u właściciela, Marszałkowska, № 129, m. 4. 16444

Do odnajęcia od 15 czerwca do 15 października umeblowane z komfortem 5 pokoi i wszelkimi wygodami. Włodzimierska № 13, mieszkania 5. Oglądać można od 10 do 2-jej i od 5 do 7-jej. 16407

Do wynajęcia od lipca 4 pokoje z balkonem, salonem i kuchnią—lokal ten może być użyty na kantor lub interes przemysłowy. Aleksandra 2, u stróża. 16363

Do wynajęcia od 1 lipca 5 pokoi z balkonem od frontu, przedpokój, kuchnia, wanna, wodociąg i zlew, 1-e piętro. Widok № 8, za cenę przystępną. 16448

Do wynajęcia 5 pokoi, przedpokój i kuchnia, na 1-m piętrze, z balkonem i wszelkimi wygodami, za rs. 560 rocznie. Leszno 44, wiadomość u rządcy domu. 16412

Do wynajęcia od 1 lipca 2 pokoje, okna na południe, 3-e piętro, wodociąg, zlew, za 156 rubli rocznie. Dom skanalizowany. Piwna № 35. 16456

Do wynajęcia od 15 lipca przy familji pokój, z widokiem na ogród Krasieński, z meblami, usługą, dla osoby pojedynczej. Długa № 28, ofcyzna w głębi drugie piętro, mieszkanie № 27. 15947

Jest do odstąpienia mieszkanie na letnie mieszkając. Jerozolimka № 27, m. 5, pierwsze piętro. 16421

Jest do wynajęcia od św. Jana przy ulicy Orlej № 8, lokal składający się z 9-n pokoi, kuchni, pasażu, wateklozetu z gazowem urządzeniem, zlew, wodociąg, oraz z wszelkimi wygodami, za sumę rs. 1,000; również inne lokale składające się z 4-ch pokoi, kuchni, za sumę rs. 400; 2 pokoje i kuchnia za sumę rs. 250. 16147

Letnie mieszkanie na 14 wiorście od Warszawy, bryczka resorowa na parę lub jednego konia i szafy sklepowe. Wiadomość Leszno № 69, mieszkania 38. 16086

Lokal na pierwszym piętrze do wynajęcia od 1 lipca n. s. r. b. składający się z 10-u pokoi, przedpokojem, kuchnią, dwóch piwnie, wanny, wateklozetu, zlew, wodociąg, góra. Dom skanalizowany, przy ulicy Marszałkowskiej № 151/1065, fuż obok ogrodu Saskiego. Wiadomość u rządcy domu. 16088

Letnie mieszkania w Pruszkowie, w willi z kratami żelaznymi. 15307

Letnie mieszkania w dobrach Ruda, blisko od przystanku Dęba Wielkie kolei Terespolskiej, wśród lasów, ogrodów. Wszelkie artykuły żywności, kąpiele na miejscu, komunikacja od przystanku zapewniona. Wiadomość: Karmelicka 13, u właściciela do godziny 12 w południe;—tamże propinacja, oraz młyn wodny z gruntami do wydzierzawienia. 14038

Letnie mieszkanie w bliskości Warszawy, miejscowość przepiękna, 7 pokoi, na żądanie z umeblowaniem, weranda, łazienka na stawie, lodownia, stajnia, wozownia. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście 58, m. 2. 1549r

Lokal na fabrykę do wynajęcia od d. 1-go października 1891 r. Wiadomość Smolna № 28. 15014

Letnie mieszkanie z całodziennym wyborem utrzymaniem, za rubla dziennie. Miejscowość przepiękna, park, lasy sosnowe, odległe od Rudy Guzowskiej 3 mile. Wiadomość: Warcka № 9, m. 39, pomiędzy 5-ty a 7-mą. 16428

Letnie mieszkania różnej wielkości, tanio. Szczegółowy opis: cukiernia Arnolda, 119 Marszałkowska. 16070

Letnie mieszkania w Grodzisku o 2-ch, 3-ch, 4-ch i 5-ciu pokojach, w nowo i porządnie zbudowanych 2-ch domach drewnianych, b. blisko stacji, w miejscowości suchej i przyjemnej położonych, są do wynajęcia. Szwajcar stacji kolei żel. wskaże. 16072

Mieszkanie letnie. Dworek 6 pokoi, suchy, meble, z ogrodem owocowym, wśród lasów, wód, 4 mile od Piotrkowa, wiorsta od stacji pocztowej, codzienna komunikacja kurjerka, sezon cały 100 rs. Wiadomość, szczegóły: poste-restante Żelów P. N. 16422

Nowa Praga, Śródkowa 61. Parter, sześć pokoi z kuchnią, cztery wejścia, zdatne na mieszkanie prywatne, fabrykę mniejszych rozmiarów, biuro etc. za 350 rubli. Lokal ten może być podzielony. Również cała nieruchomość może być wydzierżawiona lub sprzedana. Wiadomość w handlu p. Kretti. 16373

Nowogrodzka 23. W każdym czasie umeblowane dwa lub trzy pokoje z przedpokojem, usługą i samowarem. Front 2-gie piętro. 15429

Orla 12. Do wynajęcia od 1 lipca 1891 r. cztery pokoje, na prywatne mieszkanie lub na kantor, parter, front, oraz mieszkanie na rzemieślniczy warsztat lub na pralnię. Wiadomość u stróża. 15989

Od 1-go lipca do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią lub bez, mogą być z meblami. Pokój kawalerski. Widok 21. 16094

Potrzebuję pokoju bez mebli przy familji, strona placu Teatralnego lub Zamkowego. Ewentualnie ze stołem. Wiadomość proszę: Miodowa 6, magazyn Pika. 16319

Pomieszczenie dla paniątek lub pokój przy rodzinie dla osoby przyzwoitej. Wiadomość w magazynie E. Loth, Krakowskie-Przedmieście 17. 16416

Pokoje kawalerskie do wynajęcia. Plac św. Aleksandra i Mokotowskiej № 59. 16474

Pokój z oddzielnym wejściem dla kawalera, zaraz do wynajęcia. Karmelicka 14, mieszkanie 4. 16366

Sklep z oknem wystawowem, w najruchliwszym punkcie miasta do wynajęcia od św. Jana. Wiadomość w kantorze wekslu, róg Chmielnej i Nowego-Swiatu 31. 1578r

Skład węgla jest do wynajęcia w każdym czasie, z całem urządzeniem. Wiadomość: Rybaki № 19, u gospodarza. 16352

Sklep obszerny, jasny, przynajmniej z dwoma oknami wystawowemi w korzystnym punkcie miasta, najchętniej na Krakowskim-Przedmieściu jest poszukiwany. Oferty w kantorze Kurjera Warszawskiego pod lit. S. H. 49. 16014

Szabownia, do wynajęcia od 8 lipca r. b. Słokal na warsztat od lat 10 przez pp. Szabowników zajmowany. Twarda № 21. 16411

W Starachowicach w Świętokrzyskim są do wynajęcia letnie mieszkania, położone górzyste, o 100 kroków las sosnowy, o 500 kapiel w stawie lub rzecze. Sklep spożywczy, doktor, apteka na miejscu. Wiorsta drogi do stacji Wierzbnik kolei Iwangrodzko-Dąbrowskiej. Wiadomość: Nowy-Swiat 25—13. 16438

Zabudowania fabryczne są do wynajęcia lub sprzedania przy ulicy Leopoldyny № 10. Oferty przyjmują stróż na miejscu. 15174

4 pokoje, przedpokój, kuchnia, pasaż, z trzema wejściami, zaraz do najęcia. Chmielna № 80. 16069

4 pokoje, kuchnia, pierwsze piętro front, oraz sklepy z pokojami, do wynajęcia od 1 lipca. Świętokrzyska 48, drugi dom od Marszałkowskiej. 16138

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy. Apotrzebujące dyskrekcji bez (meldunku). Zapatrzona utensyljami gwarantującymi zdrowie, poloznic, udziela porad swojej specjalności. Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rubli. Pokoje oddzielne. Chłodna 24. 14101

A. Drexler. Nowo-Senatorska wprost Rzym, pościeli, koldry, materace, poduszki, pierze, kopy. Łózka żelazne, wózki dziecięce. 1481r

Bardzo zdolna osoba w wyrobach poręczoszy, bryczek pragnie wyjechać na lato, za wyuczenie na swojej maszynie, Krakowskie-Przedmieście № 73, mieszkania 14. 16020

Do Krynicy. Poszukuję rodziny, która podejmie się opieki nad dziewczynką dziesięcioletnią. Oferty z ceną i referencjami w Kurjerze pod "Krynica." 16409

Do wynajęcia pokój z meblami. Chmielna 35, mieszkania 2. 16187

Grude, opoje, liszaje, parchy, usuwa Australijskie mydło Restytucyjne. Mierostawski, Elektoralna 5. 1536r

Herbatę chińską karawanową, ze świeżo otrzymanych transportów poleca skład herbaciany J. Z. Ratyńskiego w Warszawie, Jerozolimska 84. 15730

Kruszon na szklanki i lemoniada z wina w sklepie własnym, przy placu św. Aleksandra № 18. Morozowicz. 1402r

Ktoby z szanownych pp. filantropów zechciał przysięść z pomocą pożyczki 100 rs. na założenie pracowni osobie młodej, inteligentnej, raczy złożyć oferty w Kurjerze pod literami F. K. 25. 16438

Ktoby wziął na własność dziewczynkę, raczy księ zgłosić na Ogrodową 32, wiadomość u stróża. 16398

Kobieta ze świeżym dobrym pokarmem poszukuje potrzebującego dziecka. Ulica Piękna № 66, mieszkania № 10. 16434

Mamek ze świeżym pokarmem poszukuje miejsca. Wiadomość: Nowolipie № 54, u rządcy domu. 16073

Ogrodowa 23. Tapicer Konstanty Sekcia wykonywa meble, rolety, materace najtaniej, sumiennie. 15965

Osoba z lepszej rodziny, życz dziecka na wychowanie, od roku. Ulica Nowolipki 56—12. 16381

Obiady wyborne higieniczne wydawane w prywatnym domu przez pierwszorzędnego kucharza, 70, 50 kop. W abonamencie dostaje się kopiełek taniej. Krucza № 35, mieszkania 4, pierwsze piętro, front. 16473

Od 1-go lipca na Lesznie pod № 63/704 poszczególnie dla ślusarza, na stolarnie lub magle, (większe cztery), dwa pokoje z kuchnią w suterenie, z których w środkowym jest ognisko dla ślusarza. W okolicy niema i w blizkości podobnego warsztatu. Cena roczna rs. 190, reszta do zgody. 16188

Psom Australijskie mydło Restytucyjne. Mierostawski, Elektoralna 5. 1514r

Ponczochy, nadrabianie, ponczoski dziecinne tanie a dobre. Wspólna 26, mieszkania 6. 16174

Salon frontowy na dole, z umeblowaniem i sprzedanym, zaraz do wynajęcia. Żórawia 5, m. 2. 16192

Uczę kroju, i szycia sukien. Warunki przystępne. Chmielna № 12, m. 21. 16022

Wyżymaczki specjalne naprawia najtaniej! z gwarancją roczną parowa fabryka obsaddek do piór stalowych "Copernicus", z oddziałem pod zarządem Emanuela Golaszowskiego galanterji metalowej. Ogrodowa 46. 14430

W prywatnym, inteligentnym domu obsady wykwalifikowane i skromne, na świeżem powietrzu dla panów, których rodzina wyjechała na wieś. Królewska № 39, m. 18. 16000

Zapomnianą w ogrodzie Saskim pelerynkę w paski, upraszam znaleźć odesłać zegar mistrzowi Zawistowskiemu. Wierzbowa, teatr za nagrodą. 16479